



# Universidad Antonio de Nebrija

(Universitas Nebrissensis, S.A.)

Cuentas anuales e Informe de gestión del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2023

Cuentas anuales

Página | 1



# INDICE

			PAG
I.	BA	LANCE DE SITUACIÓN	
II.		JENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS	3
III.	ES	TADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO	5
	1	ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	
	2		6
IV.	- 1311i.	ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO TADO DE FLUJO DE EFECTIVO	6
v	MI	EMORIA	7
	1	Actividad de la sociedad	
	2	Bases de presentación de las Cuentas Anuales	8
	3	Aplicación del resultado	8
	4	Normas de valoración	10
	5	Gestión del riesgo financiero	10
	6	Inmovilizado Intangible	23
	7	Inmovilizado Material	23
	8		26
	9	Arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar Instrumentos financieros	27
	10	Existencias	28
	11	Moneda Extranjera	31
	12,-		31
	13.~	Efectivo y otros activos líquidos Fondos propios	31
	14		32
	000.000	Provisiones y contingencias Situación fiscal	34
	15 16	The Court of the C	35
		Información sobre Pago a Proveedores	36
	17	Ingresos y gastos	36
	18	Información sobre medio ambiente y gases evecto invernadero	37
	19	Subvenciones, donaciones y legados	38
	20	Garantías	39
	21	Operaciones y saldos con partes vinculadas	39
	22	Otra información	40
	23	Información segmentada	42
	24	Periodificaciones a corto plazo	42
	25	Hechos posteriores	43
л	TATEV	DEME DE GEOTTON	180858

# VI INFORME DE GESTION



# i) BALANCE A 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022 (Expresado en euros)

BALANCE (EUROS)

EMPRESA: Universidad Antonio de Nabrija (Universitas Nebrissensis S.A.)

EJERCICIO: 2023

PERIODO:

THE RESERVE	ACTIVO							
	ACTIVO	NOTA	31/12/2023	% S/IT	31/12/2022	% S/IT	23/22	1%2
A) AGTIVO NO	CORRIENTE		39.271.020	81%	47,493,77	-	275000000	1.1100
L Inmovilizado Ir	otsooible	W - K	Company At 1986		TEMPOLET.	79%	-B.222,762	-17
. Desarrollo		Note 6	2,367,827	4%	2.474.348	4%	-106.521	-4
201(2801)	7).		60.000	0%	16,362	1	43.638	1 1
			60,000	0%	16.382	3 ST	43.638	2000
	ncias, marcas y similares		79,760	0%	100,105	1 17000	-20,349	1 1 2
203 (2802)			79.760	0%	100,109	1 787		
. Aplicaciones I			2.228,068	3%	2.367.877	12000	-20.349	- 0
206 (2805)	Aplicaciones Inform.		2.228.068	3%	2,357.877	4%	-129.809 -129.800	*
. inmovilizado n	naterial	Mark W	200000000	20/2-00	4,002,017	1776	-129.809	+4
. Terrenos y co		Nota 7	24.753.588	39%	21.094.951	35%	3.658.637	1
210	Terrenos		813,276	1%	809.033	1%	4.242	-
211 (2811)			513.761	1%	497,399	156	16.362	3
and the second second second	y otro inmovilizado material		299.514	0%	311,634		-12.120	
212 (2812)		- 1	19.140,011	30%	18.514.184	31%	625,827	3
Charles of the second of	1 North Company	- 1	15.561.013	24%	15.320.211	2514	240.802	
216 (2816)			685,049	196	757.229	196		2
217 (2817)	Contract to the reserved of the second of th	- 1	547.307	156	499.521	1%	127.820	17
	19) Elementos de transporte	- 0	7,737	0%	12.092	0.995	47.786	10
219 (2819)	The state of the s		2.138.906	3%		D%	-4.355	-3
	n curso y anticipos		4.800.302	7%	1,925,130	3%	213.774	1
23	Inmovilizado en curso y anticipos		4.800.302	7%	1.771.734	3%	3.028,568	17
			4.600.302	116	1.771.734	3%	3.028.568	17
Inversiones en	empresas de grupo y asociadas largo plazo	Nota 9	1.861.656	2%	1025000	5755		
Instrumentos o	de patrimonio	19012 0	1.001.036	276	1,551,656	3%	3ª 1	0
240	Participaciones a largo plazo en ampresas asociadas		1.551.656	2%	1.551.656	3%	5.	O.
	ancieras a largo plazo	Nota 9	10.597,948	16%	22,372,816	0701		
Instrumentos d	de patrimonio	1100010-10	416,089	1%	and a coccutation	37%	-11.774,868	-6
250	Inversiones finan perm. en capital	- 1	416,089	196	452,259	1%	-36,170	-8
Créditos a tero	eros		0.000.000.000		452,259	196	-36,170	-8
252	Créditos a terceros	Note 21	9.800,000	15%	21,600,000	36%	-11.800.000	-56
Otros activos f	Inancieros	Partie 21	9,800,000	15%	21,600,000	36%	-11,800,000	-58
280	Figreas constituidas a L/P		381,859	1%	320,557	196	61.303	19
AND ESTABLISHED PROPERTY AND ADDRESS.	Name of the Control o		381,859	196	320,557	196	61,303	19
ACTIVO CORR	HENTE		24,966,992	35%	12,806,909	21%	12,160,083	-
Existencias		Nota 10	10,314	0%	10.314	0%	14,160,063	96
Comerciales		1000000	10,314	0%	10,314	20.00		09
300	Mercaderias		47.540	0%	39783000	0%	0.000	0,
(390)	Provision por depreciación de mercaderias		-37.226	0%	52.783 -42.489	0%	-5.243	-10
************				Una.	142,409	0%	5.243	-12
Lieudores com	y otras quentas a cobrar	Nota 9	3.706,701	6%	5.604.370	9%	-1.797.668	-33
	ss. y prest. servs.		2,600,432	4%	4.672.744	8%	-2.072.312	
430	Clientes		2.749.887	4%	4,705,441	8%	100000000000000000000000000000000000000	-44
438	Clientes de dudoso cobro		277.014	D96	274.197	111575	-1.955.564	-42
(490)	Deferioro de valor de créditos por operaciones comerciales		-426,469	-1%	4.15.500.000	0%	2,877	13
Deudores vario	5	10	643,099	7/00	-306,834	-1%	-119.635	39
440	Deutiones euros	10	0.1500000000000000000000000000000000000	1%	243.131	0%	399,968	185
446	Daudores de dudoso cobro	- 1	603.641	1%	203.673	0%	399.968	198
Personal		Ι).	39.458	0%	39,458	0%		0%
460	Anticipos de remuneraciones		-10.169	0%	-6.161	0%	-4.008	669
Activos por imp	puesto corriente		-10.169	1756	-6:161	0%	-4,008	659
4709			20.430	0%	270.001	0%	-249,571	-92
Otros créditos o	H P deudor por dev de imp		20.430	0%	270,001	0%	-249.571	-929
			452.909	1%	324.654	1%	128, 255	40%
4700,4708	HP daudor subviconcedidas	Note 15	452,909	1%	324.654	1%	128.255	409
Inversiones fina	incieras a corto plazo	Note 9	407.004	an.	1111400	100 A	A72, 93,030	
Gréditos a empr		Nota 9	197,631	0%	141,036	0%	56,597	409
547	Intereses c/p de valores de deude		61.803	096	72.417	0%	-10.614	-159
Otros activos fir			61.803	096	72,417	Q9h	-10.614	-159
565	Flanzas constituidas a corto piezo		135,829	01%	68,618	0%	67.211	985
566	Depósitos constituidos a c/p		123,829	0%	55.518	0%	67.211	1191
			12,000	0%	12,000	0%		0%
	es a corto plazo		2,061,489	3%	5 5/2 00F	- 464	4400000	
460	Gastos anticipados		2.061,489	3%	1,643,900	3%	417.589 417.589	25%
Ef y otros activ	os ilquidos equivalentes	SECTION SECTION	0.0000000000000000000000000000000000000	00000	And the second		. H.F. 308	2000
resoreria	COLUMN AND ENHANCEMENTED	Nota 12	18,990,856	30%	5,507,291	9%	13.483,566	2459
	Cala		18,990,856	30%	5,507,291	9%	13.483,566	245
	Caja		707	014	255	D94		1789
570 670	Breeze		11.60	W. 1965	6.500			
572 TOTAL ACTIVO	Banco		177,0363	30%	5.507,036	9%	13.483.113	2459



EMPRESA: Universidad Antonio de Nebrija (Universitas Nebrissensis S.A.)

EJERCICIO: 2023

PERIODO:

DEL 1/1/2023 AL 31/12/2023

and the second s	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTA	31/12/2023	% S/IT	31/12/2022	% S/IT	23/22	%23/
A) PATRIMONIO NET	ro e		29,061,618	45%	22.255.266	nav.	2000000000	
A-1) Fondos propios		22		4870	23.355.702	39%	5,705,916	249
NAME OF STREET OF STREET, STRE		Nota 13	29.059.780	45%	23.315.444	39%		
I Capital			2,013,198	and the second second	2.013.198	3%	5.744.336	100000
<ol> <li>Capital escriturade</li> </ol>			2,013,198	1000	2.013.198	0.0400		0%
100	Capital social		2.013.198	8 8555 U	2.013.198	3%		0%
III. Reservas				2 4300	4.010.100	370	10.00	0%
Legal y estatutaria		Nota 13	18.889,736	29%	12.886.275	21%	6.003.461	47%
112			565,302	1%	555.302	1%	110000000000000000000000000000000000000	-00000
2. Otras reservas	Reserva legal		555,302	1%	555,302	1%	94	0%
4. Otras reservas 113	S 15 1 15		18.334,434	29%	12.330.973	20%	6.003,461	0%
10.01	Reserves voluntaries		18.334.434	29%	12.330.973	20%	6.003.461	49% 49%
VII. Rosultado del eje:	roicie	Nota 3	8,156,846	13%	- 225 227		E4000000000	1000
129	Resultado del ejercicio	13,14 4	8.156.846	13%	8,415,971	14%	-259.125	-3%
			91,100,1010	34070	8,415,971	14%	-259,125	-3%
A-2) Ajustes por camb			1.838	0%	40.000			
133	Ajuste por cambio de valor activos financier	ros	1,838	0%	40.259	0%	-38.420	-95%
			7.000	0.0	40,259	056	-38,420	-95%
B) PASIVO NO CORRI	ENTE	ILE STATE	1.571.624	2%	1,250,042	2%	321.581	26%
Provisiones a largo p	niaro	Pigalatopoole					427,001	49/0
. Otras provisiones		Nota 14	992,291	2%	969,000	2%	23.291	2%
140	N		992.291	2%	969,000	2%	23.291	2%
	Prov para retribuciones y otras prestacione	s al personal.	992.291	2%	250,000	D%	742.291	297%
142	Prov para riesgos y gastos			0%	719.000	196	-719.000	-100%
Doudas a largo plaze		240-2004	A CONTRACTOR OF THE CONTRACTOR	2000	AVCORRECT	11000	1,000	1990
. Otros pasivos finan		Nota 14	579,333	1%	281.042	0%	298.290	n/a
172	Subvenciones reintegrables pendientes de ir	moitor a seculiada						
	See a	uhmer a resolution	579.333	1%	281.042	0%	298.290	106%
PASIVO CORRIENT			33.604,770	52%	35.694,936	59%	-2.090.165	-6%
. Deudas a corto plaz	to	Nota 9	940 000	444				
		mara y	918,292	1%	836.644	1%	81.648	10%
Deudas con entidad	es de crédito,		-25,868	0%	20.000	4220	75,678,573	
520	Deudas a CP con entidades de crédito		-25.868	0%	16,365	0%	-42.233	-258%
			123,000	2.70	16.365	0%	-42.233	-258%
Otros pasivos financ	cieros		944,160	1%	820,278	1%	400 004	4.501
420	Becas concedidas		355.017	196		30000	123.881	15%
522	Deudas a c/p transformables en subv., dona	rinnes y lenades	563.698	1%	481.381	1%	-126.363	-26%
523	Prov de innovilizado a C/p	House & regulation	22.400.000	0.533	278.248	0%	285.450	103%
552	C/C con empreses	17	62.083	0%	66,672	0%	-4.589	-7%
	10000 CC 18 C 10 18 CC 10 CC 1		-36,638	0%	-6.022	0%	-30,616	508%
Acr comerciales y of	ras ctas a pagar	Nota 9	7,159,030	11%	0.000.544	4800	74.77900900	1000000
Acreedores varios		(85)37,07	4.211.114	7%	6.293.513	10%	865.518	14%
410	Acreed por Prestac de Servic.		4.211.114	7%	4.401,978	7%	-190.864	-4%
Personal (rem pendie	entes de pago)		0.517		4.401.978	7%	-190,864	-4%
	Rem pendientes de pago		810.049	1%	802.120	1%	7.929	1%
Pasivos por Impuest	o corriente	Alaco de	810.049	196	802,120	1%	7,929	1%
	HP acreedor por impuesto de sociedades	Nota 15	933.226	1%	*5	0%	933,226	n/a
Otras deudas con a	acceptate por impuesto de sociedades	172501V(S)	933,226	1%		0%	933.226	n/a
	LD amount	Nota 15	1.134.237	2%	1.089,415	2%	44.821	4%
	HP screedor		380,043	1%	414.712	196	-34.669	-8%
	Seguridad social acreedores		754,194	1%	674.703	15%	79,491	12%
Anticipo de clientes	200		70.406	0%		0%	558387W3W	
438	Anticipos de clientes		70.406	O%		0%	70.406 70.408	n/a n/a
Periodificaciones a c	ands alive	100000000						
		Nota 24	25.527.448	40%	28.584,779	47%	-3.037.331	-11%
1002221	Pagos diferidos		153	0%	46.688	0%	A STATE OF THE PARTY OF THE PAR	100%
485	Ingresos anticipados		25.527.448	40%	here with the second	47%		-10%
		l l	STORES TO STORE ST	1000000	4000100001	40.00	-2.990.643	-11,476

Cuentas anuales Página | 4



# I) CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTE A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DICIEMBRE DE 2023 Y 2022 (Expresado en euros)

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS (expresada en euros) EBPRESA: Universidad Antonio de Nabrija (Universidas Nabrissensia S.A.) EJERCICIO: 2023

PERIODO :

DEL 1/1/2023 AL 31/12/2023

		NOTA	31/12/2023	% SAT	31/12/2022	% s/rr	Diferencia 23/22	Diferencia
A) OPERACION	ES CONTINUADAS					7,011	Uniciency ZaiZZ	23/22
f. Importe neto	de la cifra de negocios	AND DESIGN						
b) Prestaciones	de servicino	Notas 17 y 23	74,001,501	99%	46.757.565	99%	7.243.936	11%
7050	Prestaciones de servicios		74.001.501	99%	66.757,565	99%	7.243.936	11%
7051	Servicios a los estudiantes	h 9	73.998.421	99%	66.752.301	99%	7.246.120	1196
	THE PERSON NO. OCCUPANTINGS		3.080	0%	5,264	0%	-2.184	-41%
<ol> <li>Aprovisionam</li> </ol>		Nota 17		0.2920	WOOMCONDER	-50		
a) Consumo de	mercaderias	Nota 34	-519,342	-1%	-784.865	-1%	165,522	-21%
600	Compres de mercaderias		-15.359 -10.116	0%	-12.498	6%	-2.862	23%
610	Variación de mercaderías		-5.243	0%	-16.067	O94	5,950	-37%
) Consumo de	materias primas y otras materias consumibles	4	609,226	0%	3.569	0%	-8.812	-247%
602	Compose de nivos entradadoro miseñas	240	-609.226	-1% -1%	-768.798	-1%	159,572	-21%
d) Deterioro de i	mercaderios, materias primas y otros aprov	100	5.243	0%	-768.798	-1%	159,572	-21%
0.80	Dotación a la provisión de axistencias		-37.226		-3.569	0%	5.812	-247%
793	Provisión de existencias aplicada	1 1	42.469	0% 0%	-42.469	0%	5,243	-12%
	Commence of the Commence of th			- OW	38,900	0%	3.569	9%
. Otros ingreso	s de explotación		686,673	1%	501,696	1904		+14C25Us.
rigresos acce	sories y atros de gestión corriente		177,221	0%	112,333	1%	184.976	37%
75	Otros ingresos de gestión comiente		177.221	0%	112,333	0%	64.888	58%
) outventiones	de explotación incorporadas al resultado del ej		509,451	1%	389.363	016	64.888	58%
740	Subvenciones oficiales a la explotación	Nota 17	509.451	196	369,363	1%	120.088	31%
Gastos de per	2205	10000000	ATT 150	179	960,300	1%	120.088	31%
			-34,733,861	47%	-31,561,426	47%		100
	los y asimitados		-27.203.855	-36%	-24,918,270		-3.172.434	10%
840	Sueldos y salarios		-27.094.459	-36%	-24,471,261	-37% -36%	-2.288,585	9%
641 Cargas sociale	Indemnizaciones	22	-109.396	0%	-447.009	-310% -1%	-2.823,196	11%
		Nota 17	-7,530,006	-10%	-6.643.156	-10%	337.613	-76%
642	Seguridad social a cargo empresa		-7.442.900	-1056	-6.526.132		-886.849	13%
649	Ofros gestos sociales		-87,105	0%	-117.024	-10% 0%	-916.768	14%
Otros gastos e	to produkación		5-200660	VE55		19788	29.919	-26%
Servicios exte	riores		-25,038,137	-34%	-21.753,311	-12%	-3,284,326	15%
62	Servicios exteriores		-24,055,484	-32%	-21.176.262	-31%	-2.879.222	14%
621	Arrendamientos y canones		-24.055.484	-32%	-21,176,252	-31%	-2.879.222	14%
622	Reparaciones y conservación		4.044.184	-5%	-3.768.533	-6%	-275,851	796
623	Servicios profesionales independientes		-3.362.892	-5%	-2.621,408	-4%	-741.485	28%
625	Primas de seguros		-3.232.847	-456	-2.930.528	-4%	-302,319	
626	Structos bancarios		-72.494	046	-50.591	0%	-21.903	10% 43%
627	Publicidad, propaganda y relaciones públicas		-137,733	0%	-60,249	0%	-77.484	129%
628	Suministros		7,420,449	-10%	6,608,097	-10%	-812.352	12%
6290	Otros servicios		-660.007	-1%	-411.126	-1%	-248,881	61%
629013	Begas	_ I	-3,882,260	-5%	-3.533.867	-5%	-348,394	10%
Tributos	100000000	1 1	-1.242.618	-2%	-1.191.865	-2%	-50.753	4%
631	Otros tributos	1	-578,871	-1%	-279,283	0%	-299.588	107%
Pérdidas, deter	rioro y variación de provisiones por op com		-578.871	-156	-279.283	0%	-299.588	107%
650	Pérdidas de créditos comerciales incobrables		-403,782	-1%	-297.766	0%	-106,016	36%
694	Dotación a la provisión para insolv de tráf		-284,148	0%	-256.114	0%	-28.033	1.1%
794	Provisión para insolvencias de tráfico aplicada		-250.232	0%	-43.646	0%	-206.586	473%
			130.698	0/%	1.994	0%	128.603	544894
Amortización de	linmovilizado	Notas 6 y 7	-4,244,798	-6%		34000	51505000	
68	Amortización innev€zedo	10000000	-4,244.70B	-6%	-3.592.401 -3.592.401	-5%	-652.308	18%
Conservation of	A CONTRACTOR OF THE PROPERTY O		COMMISSION III	19.76	-50,008,AU1	-5%	-652.308.	18%
Exceso de pro 7952		Notas 6, 7	719,000	1%		0%	745 044	The same of
L BING	Exceso de provisión para otras responsabilidades	1,00	719.000	1%		0%	719.000 719.000	nia
O DESIGNADO	DE EXPLOTACION		31/48899.7		88	9.0	719.000	n/a
IT NEGOCITIES	DE EXPLOTACION		10.771.125	14%	9.567.259	14%	1,203,866	
Ingresos finan	Plates		AMERICAN III		- 1700 NO. 18	0000	11200.000	13%
	cieros celables y otros instrumentos financieros		499.941	1%	383.269	1%	116,672	30%
'Il de semrescu	del grupo y asociadas		499.941	1%	383.269	1%	116.672	30%
762	Ingresos de créditos		399.497	1%	373,987	1%	25.531	7%
2) de terceros	ir greete de creditas		399.497	196	373.967	1%	25,531	7%
789	Otros invessos facciones	1 1	100.444	6%	9.302	0%	91.141	
	Ofms ingresos financieros		100.444	Q96	9.302	0%	91.141	980% 980%
Gastos financia	ros	1.122(3)(1)	2000 E-00	17,486	2000 I	7.77	2000	SOUVE.
Por deudas con		Nota 9	20,046	0%	-9.024	0%	29.071	-322%
669	Otros gastos financieros		20.046	0%	-9.024	0%	29.071	-322%
	STEATURE OF STREET		20.046	0%	-9.024	0%	29.071	-322%
Diferencias de	cambio	Nota 11	-50	000	445	Ues/A	*25G010	
(668)	Diferencias negativas de cambio	nota 11		0%	-612	0%	583	-92%
			-50	0%	-632	0%	583	-92%
RESULTADO	FINANCIERO		519,937	410	500 LSC	322	2010	5-570
RESULTADO	ANTES DE IMPUESTOS			1%	373,612	1%	146,325	39%
630	Impuesto sobre Sociedades		11.291.063	15%	9,940.871	15%	1.350,191	14%
RDO DEL EJE	RC PROC DE OPERACIONES CONTINUADAS	Note 15	-3.134.217	-4%	+1.524.900	-2%	-1.609.317	108%
	CALIFORNIA WORLINGALIAS	1 1	8,156,846	11%	8.418.971	13%	-259,125	-3%
a terrena de la companya de la compa	OFI E IERCICIO	The second	4000089000	5000000	33(3)(6)	11.455.17	-000000000000	1000
RESULTADO I			8.155,845	11%	8.415,971	13%		

Cuentas anuales

Página | 5



# III) ESTADO DE CAMBIOS DE PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022

# 1.- ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS

	2023	2022
A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias	8.156.846	8.415.971
I. Por valoración de instrumentos financieros		
<ol> <li>Activos financieros disponibles para la venta</li> </ol>		
2. Otros ingresos / gastos		
II. Por coberturas de flujos de efectivo		
III. Subvenciones, donaciones y legados recibidos	509.451	Name and Property of the
IV. Por ganancias y pérdidas actuariales y otros ajustes	509,451	389.363
V. Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta		
VI. Diferencias de conversión.	l.	
VII. Efecto impositivo		
B) Total de ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto	509,451	389.363
VII. Por valoración de instrumentos financieros		
Activos financieros disponibles para la venta		
2. Otros Ingresos / gastos		
IX. Por coberturas de flujos de efectivo		
X. Subvenciones, donaciones y legados recibidos	-509.451	-389.363
XI. Por activos no corrientes y pasivos vinculados, mantenidos para la venta	-508.451	-309.363
XII. Diferencias de conversión.		
XIII. Efecto impositivo		
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias	-509.451	-389.363
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS	8.156.846	8.415.97

# 2.- ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO

	Capital Social	Reservas	Resultado negativo de ejercicios anteriores	Resultado dei ejercicio	Ajustes por cambios de valor	Subvenciones donaciones y legados recibidos	Total
SALDO FINAL DEL AÑO 2021	2.013.198	9.030,662		5.685,793		641.534	17.371.187
Total ingresos y gastos reconocidos Operaciones con socios o propietarios-		(7)	16	8.415.971	÷	-215.950	8.200.021
Distribución de dividendos (Nota 3)		:+:		-1.830.180		1000	-1.830.180
Otras variaciones del patrimonio neto		3.855.613		-3.855,613	40.259		40.259
SALDO FINAL DEL AÑO 2022	2.013.198	12.886.275		8.415.971	40.259	425.584	23,781.286
Ajustes por corrección de errores	*	-	2	©	0.75	-425.584	-425.584
SALDO AJUSTADO INICIO DEL EJERCICIO 2023	2.013.198	12.886.275		8.415.971	40.259		23.355.702
fotal ingresos y gastos reconocidos Operaciones con socios o propietarios	*	*	848	8.156.846		-	8.156.846
Distribución de dividendos (Nota 3)		8.	54.1	-2.412.510		-	-2.412.510
Otras variaciones del patrimonio neto	6	5.003.461	4	-6.003.461	38,421		-38.421
SALDO FINAL DEL AÑO 2023	2.013.198	18.889.736		8.156.846	1.838		29.061.618

Cuentas anuales Página | 6



# V) ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN	2023	2022
Resultado del ejercicio antes de impuestos	11 201 002	0.010.074
Ajustes del resultado	11.301.063	
Amortización de inmovilizado	3.721.152	
Correcciones valorativas por deterioro	4.244.708	
Imputación de subvenciones	403,782	
Variación de provisiones	-470.734	
Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado	23.291	-2.952.453
Ingresos financieros	400.041	202.250
Gastos financieros	-499.941	-383.269
Otros ingresos y gastos	20.046	-9.024
Cambios en el capital corriente	-1.316.236	7 000 030
Existencias	-1.510.256	7.009.820
Deudores y otras cuentas a cobrar		
Otros activos corrientes	1.414.316	2.540.899
Acreedores y otras cuentas a pagar	-484.800	253.210
Otros pasivos corrientes	-67.708 -2.178.045	724,517
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación		3.491.193
Pazos de intereses	-1.362.313	
Cobros de Intereses	-20.046	W4-707711
Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios	510.555	
Otros cobros (pagos)	-1.852.821	-2.087.746
Flujos de efectivo de las actividades de explotación	12 212 555	
riujos de electivo de las actividades de explotación	12.343.666	15.495.987
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Pagos por inversiones	-7.796.824	-15.968.893
Inmovilizado intangible	-489,106	
Inmovilizado material	-7.307.718	
Otros activos financieros		-7.359.445
Cobros por desinversiones	11.774.868	2
Inmovilizado intangible		- 2
Inmovilizado material		E
Otros activos financieros	11.774.868	<u>ş</u>
Flujos de efectivo de las actividades de inversión	3.978.043	-15.968.893
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN		
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio		
Subvenciones, donaciones y legados recibidos	-425.584	
Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financieros		
Emisión		
Deudas con entidades de crédito		
Otras deudas		
Devolución y amortización		
- 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1. 1.		
Deudas con entidades de crédito		
Otras deudas		
Pagos por dividendos y remuneraciones de otros instrumentos de patrimonio		
Dividendos	-2.412.510	-1.830.180
Flujos de efectivo de las actividades de financiación	-2.838.094	
		-1.830.180
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO	-50	-632
E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTE	13.483.566	-2.303.718
	per l'un per me les les les les	the same of the same
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio	5.507.291	7.811.008

Cuentas anuales



# MEMORIA DEL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

# Actividad de la sociedad

La Universidad Antonio de Nebrija (Universitas Nebrissensis S.A.), en adelante la Universidad, se constituyó como Sociedad Anónima el 23 de octubre de 1985 con el nombre de Centro de Estudios Antonio de Nebrija S.A, habiendo modificado su denominación social a la actual el 18 de enero de 1991.

Su domicilio social actual se encuentra en el Campus de la Berzosa, 28240 Hoyo de Manzanares (Madrid).

Su objeto social es la investigación cientifica y la educación universitaria, con especial atención a las ciencias sociales y humanas. La actividad docente principal es impartir carreras universitarias, programas master de postgrado y doctorados; la actividad investigadora se centra en las áreas de conocimiento que le son propias y se completa con labores de difusión cultural y acción social. La Sociedad forma parte de un grupo de sociedades tal y como se indica en la Nota 13 y 21.

Las presentes cuentas anuales se presentan en euros, que es la moneda funcional y de presentación de la Sociedad.

# Bases de presentación de las cuentas anuales

#### a) Imagen fiel

El marco normativo de información financiera que resulta de aplicación a la Sociedad, es el establecido en: El Código de Comercio y la restante legislación mercantil. El Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007 y sus modificaciones y adaptaciones. Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas (ICAC) en desarrollo del Plan General de

Contabilidad y sus normas complementarias. El Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital. El resto de la normativa contable española que resulta de aplicación. Las cuentas anuales del ejercicio 2023 han sido obtenidas de los registros contables de la Universidad, y han sido formuladas por los Administradores con objeto de mostrar, mediante la aplicación de los principios de contabilidad generalmente aceptados recogidos en la legislación mercantil en vigor, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Universidad a la fecha de cierre del ejercicio, así como de los resultados de sus operaciones y de sus flujos de efectivo correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Dichas cuentas anuales que han sido formuladas por los Administradores de la Sociedad con fecha 21 de marzo de 2024 se encuentran pendientes de aprobación por la Junta General de Accionistas. No obstante, los Administradores de la Sociedad no esperan que se produzcan modificaciones significativas en el proceso de ratificación. Por su parte, las cuentas anuales del ejercicio 2022 fueron aprobadas por la Junta General de Accionistas de la Sociedad en su reunión ordinaria de 29 de junio de 2023.

# b) Principios contables no obligatorios aplicados

Para la elaboración de las cuentas anuales del ejercicio 2023 se ha seguido la legislación mercantil vigente, recogida en el Código de Comercio y en el Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre y las modificaciones al mismo introducidas por el Real Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre y, especialmente se han seguido las normas de registro y valoración descritas en la Nota 4. No existe ningún principio contable obligatorio que, siendo significativo su efecto, se haya dejado de aplicar en la elaboración de estas cuentas anuales. Asimismo, no se han aplicado principios contables no obligatorios.

 c) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre

Cuentas anuales



En la preparación de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio 2023 se han utilizado juicios y estimaciones, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos compromisos que figuran registrados en ellas. Dichas estimaciones están basadas en la experiencia histórica y en otros factores que se consideran razonables bajo las circunstancias actuales, y en función de la mejor información disponible al cierre del ejercicio, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a su modificación en los próximos ejercicios, lo que se realizaria, en su caso, de forma prospectiva. En el ejercicio 2022 no se han producido cambios de estimaciones contables de carácter significativo.

Las estimaciones contables resultantes, por definición, raramente igualarán a los correspondientes resultados reales. A continuación, se explican las estimaciones y juicios que tienen un riesgo, que en opinión de los Administradores no es previsible que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos y pasivos en el ejercicio siguiente:

- La dirección de la Universidad determina las vidas útiles estimadas y los correspondientes cargos por amortización para su Inmovilizado material y su Inmovilizado intangible. Esta estimación está basada en el periodo en el que los elementos de inmovilizado vayan a generar beneficios económicos. La Sociedad revisa en cada cierre las vidas útiles del inmovilizado y si se producen diferencias con las estimaciones iniciales el efecto del cambio se contabiliza de forma prospectiva a partir del ejercicio en que se realiza el cambio.
- La Universidad periodifica los ingresos derivados de los derechos de inscripción. El uso de este método exige estimar las actividades relativas a este servicio realizados a la fecha como una proporción del total de servicios a realizar. En la nota 4.1 se explica en detalle el procedimiento seguido por la Universidad.
- La dirección de la Universidad determina mediante la estimación del porcentaje de consecución de los objetivos marcados, el importe de la remuneración variable del personal de la Universidad.

A la hora de formular las cuentas anuales del ejercicio 2023 se ha aplicado el principio de empresa en funcionamiento. Este principio contable asume que la Sociedad tendrá continuidad y por ello recuperará los activos y liquidará sus pasivos en el curso normal de las operaciones. Por lo tanto, la aplicación de los principios contables no irá encaminada a determinar el valor del patrimonio a

efectos de su enajenación global o parcial ni el importe resultante en caso de liquidación.

# d) Elementos recogidos en varias partidas

No existen elementos patrimoniales recogidos en dos o más partidas del balance.

#### e) Comparación de la información

Las cuentas anuales presentan a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance, de la cuenta de pérdidas y ganancías, del estado de cambios en el patrimonio neto y del estado de flujos de efectivo, además de las cifras del ejercicio 2023, las correspondientes al ejercicio anterior. Asimismo, la información contenida en esta memoria referida al ejercicio 2023 se presenta, a efectos comparativos con la información del ejercicio 2022.

Para una mejor comparación de la información, se ha reclasificado un ingreso de 295.369 euros del epigrafe "Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras" al epigrafe "Otros ingresos de explotación" de la cuenta de Pérdidas y ganancias del ejercicio 2022.

Además, se ha reclasificado el importe correspondiente al saldo deudor por impuesto sobre sociedades a cobrar al cierre del ejercicio 2022 del apartado de "Otros créditos con las AAPP al apartado "Activo por impuesto corriente", ambos en el epigrafe "Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar" del Activo corriente del Balance.

La comparación entre los ejercicios 2023 y 2022 debe efectuarse considerando la circunstancia expuesta en la Nota 2h) Corrección de errores.

### f) Empresa en funcionamiento

Las cuentas anuales de 2023 se han elaborado bajo el principio de empresa en funcionamiento. En la formulación de estas cuentas anuales se ha aplicado el principio de empresa en funcionamiento considerando la existencia de presupuestos de resultados y de tesorería cuyo cumplimiento aseguraria la continuidad de la Universidad, y considerando el apoyo financiero de sus socios.

A 31 de diciembre de 2023 la Universidad presenta un fondo de maniobra positivo por importe de 16.889.670 euros (5.630.065 euros en 2022), debido a que para su cálculo no se ha tenido en cuenta los ingresos diferidos por importe de 25.527.448 euros (28.518.091 euros a 31 de diciembre de 2022), los cuales no suponen salida de efectivo. Adicionalmente, los presupuestos de tesorería y proyecciones de tesorería de la Sociedad prevén la atención puntual de los pasivos



a su vencimiento. Como consecuencia de lo anterior, los Administradores de la Universidad consideran que la actividad normal de la misma a lo largo del próximo ejercicio está garantizada. En consecuencia, a la hora de formular las cuentas anuales del ejercicio 2023 se ha aplicado el principio de empresa en funcionamiento. Este principio contable asume que la Sociedad tendrá continuidad y por ello recuperará los activos y liquidará sus pasivos en el curso normal de las operaciones. Por lo tanto, la aplicación de los principios contables no irá encaminada a determinar el valor del patrimonio a efectos de su enajenación global o parcial ni el importe resultante en caso de liquidación.

# g) Cambios en criterios contables

Durante el ejercicio 2023 no se han producido cambios de criterios contables significativos respecto a los criterios aplicados en el ejercicio 2022.

### h) Corrección de errores

Durante el ejercicio 2022, la Sociedad registró las deudas por subvenciones reintegrables pendientes de imputar a resultados a largo plazo por importe de 281.042 euros y a corto plazo por importe de 278.248 euros, en el epigrafe "Subvenciones, donaciones y legados recibidos" del Patrimonio neto del Balance por importe de 425.584 euros y en el epigrafe "Pasivos por impuesto diferido" del Pasivo no corriente del Balance por importe de 133.706 euros. En el ejercicio 2023, se ha corregido el error y se han reexpresado las cifras comparativas correspondientes al ejercicio 2022.

3 Aplicación del resultado

El Consejo de Administración propondrá a la Junta General de Accionistas la aprobación de la distribución de resultados según el reparto que figura en el siguiente cuadro:

	2023	2022
Base de reparto:		
Pérdidas y ganancias	8.156.846	8.415.971
A Resultados neg ejerc. Ant.		
Compensación de pérdidas		
de ejercicios anteriores	-	-
Reserva legal	652.617	
Reservas voluntarias	849.029	6.003.461
Dividendos	6.655.200	2.412.510
Total	8.156.846	8.415.971

Por su parte, la distribución del resultado del ejercicio 2022 aprobado por el Junta General de Accionistas el 29 de junio de 2023 consistió en el traspaso del beneficio del ejercicio a reservas voluntarias y al reparto de dividendos.

No existen limitaciones para la distribución de resultados.

Normas de valoración

Los criterios de valoración contables más significativos aplicados en la elaboración de las cuentas anuales de la Universidad, son los siguientes:

### a) Inmovilizado intangible

Como norma general, el inmovilizado intangible se valora inicialmente por su precio de adquisición o coste de producción. Posteriormente, se valora a su valor de coste minorado por la correspondiente amortización acumulada, calculada en función de su vida útil y, en su caso, por el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro reconocidas. El IVA que no tiene carácter de deducible, forma parte del precio o coste de adquisición de los activos, tal y como dispone la legislación vigente.

Los inmovilizados intangibles son activos de vida útil definida y, por lo tanto, son objeto de amortización sistemática en el periodo durante el cual se prevé, razonablemente, que los beneficios económicos inherentes al activo producen rendimientos para la Sociedad.

Según lo indicado anteriormente, la amortización de los inmovilizados intangibles se realiza distribuyendo el importe amortizable de forma sistemática a lo largo de su vida útil. A estos efectos se entiende por importe amortizable el coste de adquisición menos, en caso de ser aplicable, su valor residual.

Cuando la vida útil de estos activos no puede estimarse de manera fiable se amortizan en un plazo de diez años, sin perjuicio de los plazos establecidos en las normas particulares sobre el inmovilizado intangible de esta memoria.

La Universidad revisa el valor residual, la vida útil y el método de amortización de los inmovilizados intangibles al cierre de cada ejercicio. Las eventuales modificaciones en los criterios inicialmente establecidos se reconocen como un cambio de estimación.

En particular, la amortización de los activos



intangibles se realiza distribuyendo el importe amortizable de forma lineal a lo largo de su vida útil mediante la aplicación de los siguientes porcentajes:

	Porcentajes
Investigación y Desarrollo	10
Propiedad Industrial	20
Aplicaciones Informáticas	20

Los criterios para el reconocimiento de las pérdidas por deterioro de estos activos, y, en su caso, de las recuperaciones de las pérdidas por deterioro registradas en ejercicios anteriores, se describen en la Nota 4.c.

# b) Inmovilizado material

Los inmovilizados materiales se encuentran recogidos en el Balance por su coste histórico minorados en el importe de las amortizaciones y pérdidas por deterioro de valor acumulados. El IVA que no tiene carácter de deducible, forma parte del precio o coste de adquisición de los activos, tal y como dispone la legislación vigente.

Las amortizaciones se calculan según el método lineal, en función de los años de vida útil estimada de los bienes. Las dotaciones anuales se efectúan de acuerdo con los porcentajes siguientes:

	Porcentajes
Edificios	2
Instalaciones técnicas	10
Instalaciones técnicas: cableado	7
Maquinaria	12
Mobiliario	10
Equipos para procesos de información	25
Elementos de transporte	16
Material pedagógico	33
Otro inmovilizado material	10
Equipos material pedagógico	33
Elementos pedagógico	33

Las reparaciones, que no representan una ampliación de la vida útil, y los gastos de mantenimiento son cargados directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias. Los costes de ampliación o mejora que alargan la vida útil del bien son capitalizados como mayor valor del mismo.

### Deterioro de valor del inmovilizado material e intangible

La Universidad sigue el criterio de evaluar la existencia de indicios que pudieran poner de manifiesto el potencial deterioro de valor de los activos al objeto de comprobar si el valor contable de los mismos excede de su valor recuperable. Las diferencias negativas resultantes de la comparación de los valores contables de los activos con sus valores recuperables se reconocen con cargo a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio. La reversión de la pérdida por deterioro de valor se registra con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias.

El valor recuperable de los activos es el mayor entre su valor razonable menos los costes de venta y su valor en uso, el cual se determina mediante la estimación del valor actual de los flujos de caja futuros esperados, a través de su utilización en el curso normal del negocio y, en su caso de su enajenación u otra forma de disposición, teniendo en cuenta su estado actual y actualizados a un tipo de interés de mercado sin riesgo, ajustado por los riesgos específicos del activo o la unidad generadora de efectivo.

En los ejercicios 2023 y 2022 la Universidad no ha registrado pérdidas por deterioro de los inmovilizados intangible y material.

### d) Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos financieros siempre que de las condiciones de los mismos se deduzca que se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. Los demás arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos.

Los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se devengan.

Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo, se tratará como un cobro o pago anticipado que se imputara a resultados a lo largo del periodo del arrendamiento, a medida que se cedan o reciban los beneficios del activo arrendado.

### e) Instrumentos financieros

La sociedad tiene registrados en el capítulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan lugar a un activo financiero en una empresa y, simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra empresa. Por tanto, la presente norma resulta de aplicación a los siguientes instrumentos financieros:

#### Activos financieros

- Efectivo y otros activos líquidos equivalentes.
- Créditos por operaciones comerciales: clientes y deudores varios.



- Créditos a terceros: tales como los préstamos y créditos financieros concedidos, incluidos los que surgen de la venta de activos no corrientes.
- Valores representativos de deuda de otras empresas adquiridos: tales como las obligaciones, bonos y pagarés.
- Instrumentos de patrimonio de otras empresas adquiridos: acciones, participaciones en instituciones de inversión colectiva y otros instrumentos de patrimonio.
- Derivados con valoración favorable para la empresa: entre ellos, futuros, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo, y
- Otros activos financieros: tales como depósitos en entidades de crédito, anticipos y créditos al personal, fianzas y depósitos constituidos, dividendos a cobrar y desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio propio.

# Pasivos financieros

- Débitos por operaciones comerciales: proveedores y acreedores varios.
- Deudas con entidades de crédito.
- Obligaciones y otros valores negociables emitidos: tales como bonos y pagarés.
- Derivados con valoración desfavorable para la empresa: entre ellos, futuros, opciones, permutas financieras y compraventa de moneda extranjera a plazo.
- Deudas con características especiales, y
- Otros pasivos financieros: deudas con terceros, tales como los préstamos y créditos financieros recibidos de personas o empresas que no sean entidades de crédito incluidos los surgidos en la compra de activos no corrientes, fianzas y depósitos recibidos y desembolsos exigidos por terceros sobre participaciones.

# Instrumentos de patrimonio propio

 Todos los instrumentos financieros que se incluyen dentro de los fondos propios, tal como las acciones ordinarias emitidas o participaciones en el capital social.

# e.1) Inversiones financieras a largo y a corto plazo

# Activos financieros a coste Amortizado

 Un activo financiero se incluye en esta categoría, incluso cuando esté admitido a negociación en un mercado organizado, si la empresa mantiene la inversión con el objetivo de percibir los flujos de efectivo derivados de la ejecución del contrato, y las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son unicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente. Los flujos de efectivo contractuales que son unicamente cobros de principal e interés.

- Sobre el importe del principal pendiente son inherentes a un acuerdo que tiene la naturaleza de préstamo ordinario o común, sin perjuicio de que la operación se acuerde a un tipo de interés cero o por debajo de mercado. Con carácter general, se incluyen en esta categoría los créditos por operaciones comerciales (aquellos activos financieros que se originan en la venta de bienes y la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la empresa con cobro aplazado), y los créditos por operaciones no comerciales aquellos activos financieros que, no siendo instrumentos de patrimonio ni derivados, no tienen origen comercial y cuyos cobros son de cuantía determinada o determinable, que proceden de operaciones de préstamo o crédito concedidos por la empresa). Es decir, dentro de esta categoría estarian los préstamos y cuentas a cobrar, así como aquellos valores representativos de deuda, con una fecha de vencimiento fijada, cobros de cuantia determinada o determinable, que se negocien en un mercado activo y que la Sociedad tiene intención y capacidad de conservar hasta su vencimiento.
- Valoración inicial: Inicialmente se valoran por su valor razonable, más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual explícito, así como los créditos al personal, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se podrán valorar por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.
- Valoración posterior: se hace a coste amortizado y los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo.

No obstante, los créditos con vencimiento no superior a un año que, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado anterior, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuarán valorándose por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado.

Cuando los flujos de efectivo contractuales de un activo financiero se modifican debido a las



dificultades financieras del emisor, la empresa analizará si procede contabilizar una pérdida por deterioro de valor.

 Deterioro: La Sociedad registra los correspondientes deterioros por la diferencia existente entre el importe a recuperar de las cuentas por cobrar y el valor en libros por el que se encuentran registradas.

Al menos al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que existe evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero incluido en esta categoría, o de un grupo de activos financieros con similares características de riesgo valorados colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o más eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.

La pérdida por deterioro del valor de estos activos financieros es la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros, incluidos, en su caso, los procedentes de la ejecución de las garantías reales y personales, que se estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial.

Las correcciones de valor por deterioro, así como su reversión cuando el importe de dicha pérdida disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocen como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.

La reversión del deterioro tiene como límite el valor en libros del activo que estaria reconocido en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

# Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

Se incluyen en esta categoría todos los activos financieros, salvo que proceda su clasificación en alguna de las restantes categorías. Se incluyen obligatoriamente en esta categoría los activos financieros mantenidos para negociar. Los instrumentos de patrimonio que no se mantienen para negociar, ni se valoran al coste, la empresa puede realizar la elección irrevocable en el momento de su reconocimiento inicial de presentar los cambios posteriores en el valor razonable directamente en el patrimonio neto.

En todo caso, la empresa puede, en el momento del reconocimiento inicial, designar un activo financiero de forma irrevocable como medido al valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y

ganancias si haciéndolo elimina o reduce significativamente una incoherencia de valoración o asimetría.

- Valoración inicial: Se valoran por su valor razonable. Los costes de transacción que les sean directamente atribuíbles se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.
- Valoración posterior: Valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.
- Deterioro: No se deterioran puesto que están en todo momento valorados por su valor razonable, imputándose las variaciones de valor al resultado del ejercicio.

### Activos financieros a coste

Dentro de esta categoría se incluyen, entre otras, las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas, así como las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no puede determinarse por referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un instrumento idéntico, o no puede obtenerse una estimación fiable del mismo.

Se incluirán también en esta categoría los préstamos participativos cuyos intereses tengan carácter contingente y cualquier otro activo financiero que inicialmente procediese clasificar en la cartera de valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando no sea posible obtener una estimación fiable de su valor razonable.

- Valoración inicial: Se valoran al coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.
- Valoración posterior: Los instrumentos de patrimonio incluidos en esta categoria se valoran por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.
- Deterioro: Al menos al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que existe evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversión no es recuperable. Sociedad registra los correspondientes deterioros por la diferencia existente entre el valor en libros y el importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión, que para el caso de



instrumentos de patrimonio se calculan, bien mediante la estimación de los que se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizado por la empresa participada y de la enajenación o baja en cuentas de la inversión en la misma, bien mediante la estimación de su participación en los flujos de efectivo que se espera sean generados por la empresa participada, procedentes tanto de sus actividades ordinarias como de su enajenación o baja en cuentas.

Salvo mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en instrumentos de patrimonio, la estimación de la pérdida por deterioro de esta clase de activos se calcula en función del patrimonio neto de la entidad participada y de las plusvalías tácitas existentes en la fecha de la valoración, netas del efecto impositivo. En la determinación de ese valor, y siempre que la empresa participada haya invertido a su vez en otra, se tiene en cuenta el patrimonio neto incluido en las cuentas anuales consolidadas elaboradas aplicando los criterios del Código de Comercio y sus normas de desarrollo.

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su caso, su reversión, se registran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión del deterioro tendrá como límite el valor en libros de la inversión que estaría reconocida en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

# Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto

Un activo financiero se incluye en esta categoría cuando las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del principal pendiente, y no se mantiene para negociar ni proceda clasificarlo en la categoria de activos financieros a coste amortizado. También se incluyen en esta categoria las inversiones en instrumentos de patrimonio para las que, debiéndose haberse incluido en la categoria de activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias, se ha ejercitado la opción irrevocable de clasificarlas en esta categoria.

- Valoración inicial: Valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la transacción, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada, más los costes de transacción que les son directamente atribuibles
- Valoración posterior: Valor razonable, sin deducir los costes de transacción en que se pueda incurrir en su enajenación. Los cambios que se producen en el valor razonable se

registran directamente en el patrimonio neto, hasta que el activo financiero causa baja del balance o se deteriora, momento en que el importe asi reconocido, se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias

 Deterioro: Al menos al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias siempre que existe evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero se ha deteriorado como resultado de uno o más eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial, y que ocasionen: retraso en los flujos de efectivo estimados futuros; o - la falta de recuperabilidad del valor en libros del activo, evidenciada, por ejemplo, por un descenso prolongado o significativo en su valor razonable.

La corrección valorativa por deterioro del valor de estos activos financieros es la diferencia entre su coste o coste amortizado menos, en su caso, cualquier corrección valorativa por deterioro previamente reconocida en la cuenta de pérdidas y ganancias y el valor razonable en el momento en que se efectúe la valoración. Las pérdidas acumuladas reconocidas en el patrimonio neto por disminución del valor razonable, siempre que exista una evidencia objetiva de deterioro en el valor del activo, se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias

Si en ejercicios posteriores se incrementa el valor razonable, la corrección valorativa reconocida en ejercicios anteriores revierte con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio. No obstante, en el caso de que se incrementase el valor razonable correspondiente a un instrumento de patrimonio, la corrección valorativa reconocida en ejercicios anteriores no revertirá con abono a la cuenta de pérdidas y ganancias y se registra el incremento de valor razonable directamente contra el patrimonio neto.

# Reclasificación de activos financieros

Cuando la empresa cambie la forma en que gestiona sus activos financieros para generar flujos de efectivo, reclasificará todos los activos afectados de acuerdo con los criterios establecidos en los apartados anteriores de esta norma. La reclasificación de categoría no es un supuesto de baja de balance sino un cambio en el criterio de valoración.

Se pueden dar las siguientes reclasificaciones:

 Reclasificación de los activos financieros a coste amortizado a la categoría de activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias y al contrario.



- Reclasificación de los activos financieros a coste amortizado a la categoría de activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto y, al contrario.
- Reclasificación de los activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias a la categoria de activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto y, al contrario.
- Reclasificación de las inversiones en instrumentos de patrimonio valoradas a coste a la categoría de activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias y al contrario.

# Intereses y dividendos recibidos de activos financieros

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses de los activos financieros valorados a coste amortizado se reconocen por el método del tipo de interés efectivo y los ingresos por dividendos procedentes de inversiones en instrumentos de patrimonio se reconocen cuando han surgido los derechos para la Sociedad a su percepción.

En la valoración inicial de los activos financieros se registran de forma independiente, atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explicitos devengados y no vencidos en dicho momento, así como el importe de los dividendos acordados por el órgano competente en el momento de la adquisición.

Asimismo, si los dividendos distribuidos proceden inequivocamente de resultados generados con anterioridad a la fecha de adquisición porque se hayan distribuido importes superiores a los beneficios generados por la participada desde la adquisición, no se reconocen como ingresos, y minoran el valor contable de la inversión.

El juicio sobre si se han generado beneficios por la participada se realiza atendiendo exclusivamente a los beneficios contabilizados en la cuenta de pérdidas y ganancias individual desde la fecha de adquisición, salvo que de forma indubitada el reparto con cargo a dichos beneficios deba calificarse como una recuperación de la inversión desde la perspectiva de la entidad que recibe el dividendo.

# Baja de activos financieros

La Sociedad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. En el caso concreto de cuentas a cobrar se entiende que este hecho se produce en general si se han transmitido los riesgos de insolvencia y mora.

Cuando el activo financiero se da de baja la diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles y el valor en libros del activo, más cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja dicho activo, que forma parte del resultado del ejercicio en que ésta se produce.

Por el contrario, la Sociedad no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

# Efectivo y otros medios líquidos equivalentes

Bajo este epigrafe del balance de situación adjunto se registra el efectivo en caja y bancos, depósitos a la vista y otras inversiones a corto plazo con vencimiento inferior a tres meses de alta liquidez que son rápidamente realizables en caja y que no tienen riesgo de cambios en su valor.

# e.2) Pasivos financieros

Los pasivos financieros, a efectos de su valoración, se incluyen en alguna de las siguientes categorías:

# Pasivos financieros a coste Amortizado

Dentro de esta categoria se clasifican todos los pasivos financieros excepto cuando deben valorarse a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. Con carácter general, se incluyen en esta categoria los débitos por operaciones comerciales y los débitos por operaciones no comerciales.

Los préstamos participativos que tengan las características de un préstamo ordinario o común también se incluirán en esta categoria sin perjuicio de que la operación se acuerde a un tipo de interés cero o por debajo de mercado.

Valoración inicial: Inicialmente se valoran por su valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la transacción, que equivale al valor razonable de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción que le sean directamente atribuibles. No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, así como los desembolsos

Cuentas anuales Página | 15



exigidos por terceros sobre participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se pueden valorar por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Valoración posterior: se hace a coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante, los débitos con vencimiento no superior a un año que, de acuerdo con lo dispuesto en el apartado anterior, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuarán valorándose por dicho importe.

# Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias

Dentro de esta categoría se clasifican los pasivos financieros que cumplan algunas de las siguientes condiciones;

- Son pasivos que se mantienen para negociar;
- Son pasivos, que, desde el momento del reconocimiento inicial, y de forma irrevocable, han sido designados por la entidad para contabilizarlo al valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias, siempre que dicha designación cumpla con nel objetivo fijado en la normativa contable.
- Opcionalmente y de forma irrevocable, se pueden incluir en su integridad en esta categoría los pasivos financieros hibridos sujeto a los requisitos establecidos en el PGC.
- Valoración inicial: Valor razonable, que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la transacción, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación recibida. Los costes de transacción que les sean directamente atribuibles se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio.
- Valoración posterior: Valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias.

#### Baja de pasivos financieros

La empresa dará de baja un pasivo financiero, o parte del mismo, cuando la obligación se haya extinguido; es decir, cuando haya sido satisfecha, cancelada o haya expirado.

#### e.3) Fianzas entregadas y recibidas

Los depósitos o fianzas constituidas en garantía de determinadas obligaciones se valoran por el importe efectivamente satisfecho, que no difiere significativamente de su valor razonable.

En las fianzas entregadas o recibidas por arrendamientos operativos o por prestación de servicios, la diferencia entre su valor razonable y el importe desembolsado se considera como un pago o cobro anticipado por el arrendamiento o prestación del servicio, que se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias durante el periodo del arrendamiento o durante el periodo en el que se presta el servicio, de acuerdo con la norma sobre ingresos por ventas y prestación de servicios.

Al estimar el valor razonable de las fianzas, se toma como periodo remanente el plazo contractual mínimo comprometido durante el cual no se pueda devolver su importe, sin tomar en consideración el comportamiento estadistico de devolución.

Cuando la fianza sea a corto plazo, no es necesario realizar el descuento de flujos de efectivo si su efecto no es significativo.

#### e.4) Valor razonable

El valor razonable es el importe por el que puede ser intercambiado un activo o liquidado un pasivo, entre partes interesadas y debidamente informadas, que realicen una transacción en condiciones de independencia mutua.

Con carácter general, en la valoración de instrumentos financieros valorados a valor razonable, la Sociedad calcula éste por referencia a un valor fiable de mercado, constituyendo el precio cotizado en un mercado activo la mejor referencia de dicho valor razonable. Para aquellos instrumentos respecto de los cuales no exista un mercado activo, el valor razonable se obtiene, en su caso, mediante la aplicación de modelos y técnicas de valoración.

Se asume que el valor en libros de los créditos y débitos por operaciones comerciales se aproxima a su valor razonable.

# e.5) Instrumentos financieros derivados y contabilización de coberturas

La Sociedad clasifica en las siguientes categorías las operaciones de cobertura:

a) Cobertura de valor razonable: cubre la exposición a los cambios en el valor razonable de activos o pasivos reconocidos o de compromisos en firme aún no reconocidos, o de una parte concreta de los mismos, atribuible a un riesgo concreto que pueda afectar a la cuenta de pérdidas y ganancias (por ejemplo, la contratación de una permuta financiera para cubrir el riesgo de una financiación a tipo de interés fijo).

Los cambios de valor del instrumento de cobertura y de la partida cubierta atribuibles al



riesgo cubierto se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Cuando la partida cubierta sea un compromiso en firme no reconocido o un componente de este, el cambio acumulado en el valor razonable de la partida cubierta con posterioridad a su designación se reconocerá como un activo o un pasivo, y la ganancia o pérdida correspondiente se reflejará en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Las modificaciones en el importe en libros de las partidas cubiertas que se valoren a coste amortizado implicarán la corrección, bien desde el momento de la modificación, bien (como tarde) desde que cese la contabilidad de coberturas, del tipo de interés efectivo del instrumento.

Cobertura de flujos de efectivo: cubre la exposición a la variación de los flujos de efectivo que se atribuya a un riesgo concreto asociado a la totalidad o a un componente de un activo o pasivo reconocido (tal como la contratación de una permuta financiera para cubrir el riesgo de una financiación a tipo de interés variable), o a una transacción prevista altamente probable (por ejemplo, la cobertura del riesgo de tipo de cambio relacionado con compras y ventas previstas de inmovilizados materiales, bienes y servicios en moneda extranjera), y que pueda afectar a la cuenta de pérdidas y ganancias. La cobertura del riesgo de tipo de cambio de un compromiso en firme puede ser contabilizada como una cobertura de flujos de efectivo o como una cobertura de valor razonable.

La Sociedad está expuesta a las fluctuaciones que se produzcan en los tipos de cambio de los diferentes países donde opera. Con objeto de mitigar este riesgo, se sigue la práctica de formalizar, sobre la base de sus previsiones y presupuestos, contratos de cobertura de riesgo en la variación del tipo de cambio cuando las perspectivas de evolución del mercado así lo aconsejan.

Del mismo modo, mantiene una exposición al tipo de cambio por las variaciones potenciales que se puedan producir en las diferentes divisas en que mantiene la deuda con entidades financieras, por lo que realiza coberturas de este tipo de operaciones cuando las perspectivas de evolución del mercado así lo aconsejan.

Por otro lado, se encuentra expuesta a las variaciones en las curvas de tipo de interés al mantener toda su deuda con entidades financieras a interés variable. En este sentido la Sociedad formaliza contratos de cobertura de riesgo de tipos de interés, básicamente a través de contratos con estructuras que aseguran tipos de interés máximos.

Al cierre del ejercicio se han valorado los contratos en vigor comparando, para cada contrato individualmente considerado, el precio pactado con la cotización de cada divisa y, en su caso, con el tipo de interés de referencia a la fecha de cierre, reconociéndose los cambios de valor de los mismos en la cuenta de resultados,

# e.6) Instrumentos financieros compuestos

La emisión de bonos canjeables realizada por la Sociedad cumple con los requisitos necesarios establecidos por el Plan General de Contabilidad para ser considerados como pasivos financieros. Por este motivo, del importe neto recibido desde la emisión de los bonos se ha diferenciado el importe correspondiente al elemento de pasivo del componente de patrimonio neto, que representa el valor razonable de la opción incorporada de este instrumento.

# e.7) Inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas

Las inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas, se valoran inicialmente por su coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción.

- Al menos al cierre del ejercicio, la Sociedad procede a evaluar si ha existido deterioro de valor de las inversiones. Las correcciones valorativas por deterioro y en su caso la reversión, se llevan como gasto o ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias.
  - La corrección por deterioro se aplicará siempre que exista evidencia objetiva de que el valor en libros de una inversión no será recuperable. Se entiende por valor recuperable, el mayor importe entre su valor razonable menos los costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión. calculados bien mediante la estimación de los que se espera recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizados por la empresa participada y de la enajenación o baja en cuentas de la inversión misma, bien mediante la estimación de su participación en los flujos de efectivo que se espera que sean generados por la empresa participada. Salvo mejor evidencia del importe recuperable, se tomará en consideración el patrimonio neto de la Entidad participada corregido por las



plusvalías tácitas existentes en la fecha de la valoración,

Los pasivos financieros y los instrumentos de patrimonio se clasifican conforme al contenido de los acuerdos contractuales pactados y teniendo en cuenta el fondo económico. Un instrumento de patrimonio es un contrato que representa una participación residual en el patrimonio del grupo una vez deducidos todos sus pasivos.

#### f) Existencias

Las existencias se valoran por su coste de adquisición o valor de mercado, si este fuera menor.

Se minoran, en su caso, por la provisión por depreciación necesaria con tal de adecuarlas a su valor de mercado.

# g) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

El efectivo y otros líquidos equivalentes incluyen el efectivo en caja y los depósitos bancarios a la vista en entidades de crédito, así como también otras inversiones a corto plazo de alta líquidez, siempre que sean fácilmente convertibles en efectivo para las que no existe un riesgo significativo de cambio de valor y formen parte de la política de gestión normal de la tesorería de la Universidad. A estos efectos se incluyen las inversiones con vencimientos de menos de tres meses desde la fecha de adquisición.

A los efectos del estado de flujos de efectivo se incluyen, en su caso, como efectivo y otros activos líquidos equivalentes los descubiertos bancarios ocasionales que son exigibles a la vista y que forman parte de la gestión del efectivo de la Universidad. Los descubiertos bancarios se reconocen en el balance como pasivos financieros por deudas con entidades de crédito.

# Transacciones en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas de las transacciones. Activos y pasivos monetarios en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional al tipo existente en la fecha de balance. Las pérdidas y ganancias en moneda extranjera que resultan de la liquidación de estas transacciones y de la conversión a los tipos de cambio de cierre de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se reconocen en la cuenta de resultados.

# Impuesto sobre beneficios

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios comprende la parte relativa al gasto o ingreso por el

impuesto corriente y la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.

El impuesto corriente es la cantidad que la Universidad satisface como consecuencia de las liquidaciones fiscales del impuesto sobre el beneficio relativas a un ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas las retenciones y pagos a cuenta, así como, en su caso, las pérdidas fiscales compensables de ejercicios anteriores y aplicadas efectivamente en éste, dan lugar a un menor importe del impuesto corriente. Los activos o pasivos por impuesto sobre beneficios corriente, se valoran por las cantidades que se espera pagar o recuperar de las autoridades fiscales, utilizando la normativa y tipos impositivos vigentes o aprobados y pendientes de publicación en la fecha de cierre del ejercicio.

Tanto el gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios corriente como el diferido se reconocen en resultados, salvo que surja de una transacción o suceso que se ha reconocido directamente en una partida de patrimonio neto, en cuyo caso se reconocen con cargo o abono a dicha partida, o de una combinación de negocios, en cuyo caso se reconocen como los demás elementos patrimoniales del negocio adquirido, salvo que constituyan activos o pasivos de la adquirente, en cuyo caso, su reconocimiento o baja no forma parte de la combinación de negocios.

Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias imponibles, excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y pasivos en una operación que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable.

Por su parte, los activos por impuestos diferidos. identificados con diferencias deducibles, solo se reconocen en el caso de que se considere probable que la Universidad va a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos y no procedan del reconocimiento inicial (salvo en una combinación de negocios) de otros activos y pasivos en una operación que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable. El resto de activos por impuestos diferidos (bases imponibles negativas y deducciones pendientes de compensar) solamente se reconocen en el caso de que se considere probable que la Universidad vaya a tener en el futuro suficientes ganancias fiscales contra las que poder hacerlos efectivos.

Los activos y pasivos por impuesto diferido no se descuentan y se reconocen en el balance como activos o pasivos no corrientes, independientemente de la fecha esperada de realización o liquidación.



En cada cierre contable se reconsideran los activos por impuestos diferidos registrados, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos en la medida en que existan dudas sobre su recuperación futura. Asimismo, en cada cierre se evalúan los activos por impuestos diferidos no registrados en balance y estos son objeto de reconocimiento en la medida en que pase a ser probable su recuperación con beneficios fiscales futuros.

# j) <u>Patrimonio neto</u>

El capital social está representado por acciones ordinarias. En el caso de adquisición de acciones propias de la Universidad, la contraprestación pagada, incluido cualquier coste incremental directamente atribuible, se deduce del patrimonio neto hasta su cancelación, emisión de nuevo o enajenación. Cuando estas acciones se venden o se vuelven a emitir posteriormente, cualquier importe recibido, neto de cualquier coste incremental de la transacción directamente atribuible, se incluye en el patrimonio neto.

#### k) <u>Provisiones</u>

En la formulación de las cuentas anuales se diferencia entre:

 Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones actuales, ya sean legales, contractuales, implicitas o tácitas, derivadas de sucesos pasados, cuya cancelación es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto a su importe y/o momento de cancelación.

- Contingencias: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados. cuya materialización futura está condicionada a que ocurra, o no, uno o más eventos futuros independientes de la voluntad de la Universidad. Las cuentas anuales recogen todas las provisiones con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor que de lo contrario y que se pueda realizar una estimación razonable del importe de las mismas. Su dotación se efectúa al nacimiento de la responsabilidad o de la obligación con cargo al epigrafe de la cuenta de resultados que corresponda según la naturaleza de la obligación. Las contingencias no se reconocen en las cuentas anuales, sino que se informa sobre las mismas en las notas de la memoria, en la medida en que no sean consideradas como remotas.

Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir la obligación, teniendo en cuenta la información disponible sobre el suceso y sus consecuencias, y registrándose los ajustes que surjan por la actualización de dichas provisiones

como un gasto financiero conforme se va devengando. No obstante, tratándose de provisiones con vencimiento inferior o igual a un año, y el efecto financiero no sea significativo, no se lleva a cabo ningún tipo de descuento.

Las provisiones revierten en resultados cuando es menor la posibilidad de ocurrencia de que exista una salida de recursos para cancelar tal obligación que de lo contrario.

### Ingresos y gastos

#### Reconocimiento

La empresa reconoce los ingresos derivados de un contrato cuando (o a medida que) se produce la transferencia al cliente del control sobre los bienes o servicios comprometidos (es decir, la o las obligaciones a cumplir).

El control de un bien o servicio (un activo) hace referencia a la capacidad para decidir plenamente sobre el uso de ese elemento patrimonial y obtener sustancialmente todos sus beneficios restantes. El control incluye la capacidad de impedir que otras entidades decidan sobre el uso del activo y obtengan sus beneficios.

Para cada obligación a cumplir (entrega de bienes o prestación de servicios) que se identifica, la empresa determina al comienzo del contrato si el compromiso asumido se cumplirá a lo largo del tiempo o en un momento determinado.

Los ingresos derivados de los compromisos (con carácter general, de prestaciones de servicios o venta de bienes) que se cumplen a lo largo del tiempo se reconocen en función del grado de avance o progreso hacia el cumplimiento completo de las obligaciones contractuales siempre que la empresa dispone de información fiable para realizar la medición del grado de avance.

La empresa revisa y, si es necesario, modifica las estimaciones del ingreso a reconocer, a medida que cumple con el compromiso asumido. La necesidad de tales revisiones no indica, necesariamente, que el desenlace o resultado de la operación no pueda ser estimado con fiabilidad.

Cuando, a una fecha determinada, la empresa no es capaz de medir razonablemente el grado de cumplimiento de la obligación (por ejemplo, en las primeras etapas de un contrato), aunque espera recuperar los costes incurridos para satisfacer dicho compromiso, solo se reconocen ingresos y la correspondiente contraprestación en un importe equivalente a los costes incurridos hasta esa fecha.

En el caso de las obligaciones contractuales que se cumplen en un momento determinado, los ingresos



derivados de su ejecución se reconocen en tal fecha. Hasta que no se produzca esta circunstancia, los costes incurridos en la producción o fabricación del producto (bienes o servicios) se contabilizan como existencias.

Cuando existan dudas relativas al cobro del derecho de crédito previamente reconocido como ingresos por venta o prestación de servicios, la pérdida por deterioro se registrará como un gasto por corrección de valor por deterioro y no como un menor ingreso.

# Cumplimiento de la obligación a lo largo del tiempo

Se entiende que la empresa transfiere el control de un activo (con carácter general, de un servicio o producto) a lo largo del tiempo cuando se cumple uno de los siguientes criterios:

- a) El cliente recibe y consume de forma simultánea los beneficios proporcionados por la actividad de la empresa (generalmente, la prestación de un servicio) a medida que la entidad la desarrolla. En tal caso, si otra empresa asumiera el contrato no necesitaria realizar nuevamente de forma sustancial el trabajo completado hasta la fecha.
- b) La empresa produce o mejora un activo (tangible o intangible) que el cliente controla a medida que se desarrolla la actividad
- c) La empresa elabora un activo específico para el cliente (con carácter general, un servicio o una instalación técnica compleja o un bien particular con especificaciones singulares) sin un uso alternativo y la empresa tiene un derecho exigible al cobro por la actividad que se haya completado hasta la fecha

Si la transferencia del control sobre el activo no se produce a lo largo del tiempo la empresa reconoce el ingreso siguiendo los criterios establecidos para las obligaciones que se cumplen en un momento determinado.

# Indicadores de cumplimiento de la obligación en un momento de tiempo

Para identificar el momento concreto en que el cliente obtiene el control del activo (con carácter general, un bien), la empresa considera, entre otros, los siguientes indicadores:

a) El cliente asume los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del activo. Al evaluar este punto, la empresa excluye cualquier riesgo que dé lugar a una obligación separada, distinta del compromiso de transferir el activo. Por ejemplo, la empresa puede haber transferido el control del activo, pero no haber satisfecho la obligación de proporcionar servicios de mantenimiento durante la vida útil del activo.

- b) La empresa ha transferido la posesión fisica del activo. Sin embargo, la posesión fisica puede no coincidir con el control de un activo. Así, por ejemplo, en algunos acuerdos de recompra y en algunos acuerdos de depósito, un cliente o consignatario puede tener la posesión fisica de un activo que controla la empresa cedente de dicho activo y, por tanto, el mismo no puede considerarse transferido. Por el contrario, en acuerdos de entrega posterior a la facturación, la empresa puede tener la posesión fisica de un activo que controla el cliente.
- C) El cliente ha recibido (aceptado) el activo a conformidad de acuerdo especificaciones contractuales. Si una empresa puede determinar de forma objetiva que se ha transferido el control del bien o servicio al cliente de acuerdo con las especificaciones acordadas, la aceptación de este último es una formalidad que no afectaria a la determinación sobre la transferencia del control. Por ejemplo, si la cláusula de aceptación se basa en el cumplimiento de caracteristicas de tamaño 0 especificadas, la empresa podría determinar si esos criterios se han cumplido antes de recibir confirmación de la aceptación del cliente. Sin embargo, si la empresa no puede determinar de forma objetiva que el bien o servicio proporcionado al cliente reúne especificaciones acordadas en el contrato no podrá concluir que el cliente ha obtenido el control hasta que reciba la aceptación del cliente.

Cuando se entregan productos (bienes o servicios) a un cliente en régimen de prueba o evaluación y este no se ha comprometido a pagar la contraprestación hasta que venza el periodo de prueba, el control del producto no se ha transferido al cliente hasta que este lo acepta o venza el citado plazo sin haber comunicado su disconformidad.

- d) La empresa tiene un derecho de cobro por transferir el activo.
- e) El cliente tiene la propiedad del activo. Sin embargo, cuando la empresa conserva el derecho de propiedad solo como protección contra el incumplimiento del cliente, esta circunstancia no impediria al cliente obtener el control del activo.



### Valoración

Los ingresos ordinarios procedentes de la venta de bienes y de la prestación de servicios se valoran por el importe monetario o, en su caso, por el valor razonable de la contrapartida, recibida o que se espere recibir, derivada de la misma, que, salvo evidencia en contrario, es el precio acordado para los activos a trasferir al cliente, deducido: el importe de cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares que la empresa pueda conceder, asi como los intereses incorporados al nominal de los créditos. No obstante, podrán incluirse los intereses incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no superior a un año que no tengan un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

No forman parte de los ingresos los impuestos que gravan las operaciones de entrega de bienes y prestación de servicios que la empresa debe repercutir a terceros como el impuesto sobre el valor afiadido y los impuestos especiales, así como las cantidades recibidas por cuenta de terceros.

La empresa toma en cuenta en la valoración del ingreso la mejor estimación de la contraprestación variable si es altamente probable que no se produzca una reversión significativa del importe del ingreso reconocido cuando posteriormente se resuelva la incertidumbre asociada a la citada contraprestación.

Por excepción a la regla general, la contraprestación variable relacionada con los acuerdos de cesión de licencias, en forma de participación en las ventas o en el uso de esos activos, solo se reconocen cuando (o a medida que) ocurra el que sea posterior de los siguientes sucesos:

- a) Tiene lugar la venta o el uso posterior; o
- La obligación que asume la empresa en virtud del contrato y a la que se ha asignado parte o toda la contraprestación variable es satisfecha (o parcialmente satisfecha).

#### m) <u>Elementos patrimoniales de naturaleza</u> medioambiental

Dada la actividad desarrollada por la Universidad, ésta cuida extraordinariamente el entorno natural de sus Campus. Aunque no ha necesitado incurrir en los gastos específicos de protección y mejora del medio ambiente, sí se han realizado actuaciones para la mejora del entorno natural en el que está ubicada que no pueden considerarse como tales según la legislación vigente. Asimismo, los

administradores consideran que no existen pasivos, riesgos o contingencias derivados de la protección y mejora del medio ambiente, y que, en caso de producirse, estos no afectarian significativamente a las cuentas anuales.

# n) Prestaciones a los empleados

Las indemnizaciones por cese se pagan a los empleados como consecuencia de la decisión de la Universidad de rescindir su contrato de trabajo antes de la edad normal de jubilación o cuando el empleado acepta renunciar voluntariamente a cambio de esas prestaciones. La Universidad reconoce estas prestaciones cuando se ha comprometido de forma demostrable a cesar en su empleo a los trabajadores de acuerdo con un plan formal detallado sin posibilidad de retirada o a proporcionar indemnizaciones por cese como consecuencia de una oferta para animar a una renuncia voluntaria. Las prestaciones que no se van a pagar en los doce meses siguientes a la fecha del balance se descuentan a su valor actual.

# Šubvenciones recibidas

Las subvenciones que tengan carácter de reintegrables se registran como pasivos hasta cumplir las condiciones para considerarse no reintegrables, mientras que las subvenciones no reintegrables se registran como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención.

A estos efectos, una subvención se considera no reintegrable cuando existe un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, se han cumplido todas las condiciones establecidas para su concesión y no existen dudas razonables de que se cobrará.

Las subvenciones de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido y las subvenciones no monetarias por el valor razonable del bien recibido, referidos ambos valores al momento de su reconocimiento.

Por su parte, las subvenciones no reintegrables relacionadas con gastos específicos se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias en el mismo ejercicio en que se devengan los correspondientes gastos y las concedidas para compensar déficit de explotación en el ejercicio en que se conceden, salvo cuando se destinan a compensar déficit de explotación de ejercicios futuros, en cuyo caso se imputan en dichos ejercicios.

#### Pasivos financieros

Esta categoría incluye débitos por operaciones comerciales y débitos por operaciones no



comerciales. Estos recursos ajenos se clasifican como pasivos corrientes, a menos que la Sociedad tenga un derecho incondicional a diferir su liquidación durante al menos 12 meses después de la fecha del Balance.

Estas deudas se reconocen inicialmente a su valor razonable ajustado por los costes de transacción directamente imputables, registrándose posteriormente por su coste amortizado según el método del tipo de interés efectivo. Dicho interés efectivo es el tipo de actualización que iguala el valor en libros del instrumento con la corriente esperada de pagos futuros previstos hasta el vencimiento del pasivo. No obstante, lo anterior, los por operaciones comerciales con débitos vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual se valoran, tanto en el momento inicial como posteriormente, por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

# p) Transacciones con partes vinculadas

Se entenderá que otra empresa forma parte del grupo o asociada siguiendo el mismo criterio del punto 4. e) de las presentes Cuentas Anuales.

Se entenderá que una empresa es asociada cuando, sin que se trate de una empresa del grupo en el sentido señalado anteriormente, la empresa o alguna o algunas de las empresas del grupo, incluidas las entidades o personas físicas dominantes, ejerzan sobre tal empresa influencia significativa por tener una participación en ella que, creando con ésta una vinculación duradera, esté destinada a contribuir a su actividad. Se presumirá que existe influencia significativa cuando se posea al menos el 20% de los derechos de voto de otra sociedad.

En la preparación de las cuentas anuales del ejercicio 2023, se han considerado como empresas del grupo aquellas que forman parte integrante del grupo encabezado por Grupo Educativo Nebrija, S.L. (GEN).

Por otra parte, se consideran partes vinculadas a la Sociedad, adicionalmente a las empresas del grupo, asociadas y multigrupo, a las personas físicas que posean directa o indirectamente alguna participación en los derechos de voto de la Sociedad, o en su dominante, de manera que les permita ejercer sobre una u otra una influencia significativa, así como a sus familiares próximos, al personal clave de la Sociedad o de su dominante (personas físicas con autoridad y responsabilidad sobre la planificación, dirección y control de las actividades de la empresa, ya sea directa o indirectamente), entre la que se incluyen los Administradores y los Directivos, junto a sus familiares próximos, así como a las entidades sobre

las que las personas mencionadas anteriormente puedan ejercer una influencia significativa.

Asimismo, tienen la consideración de partes vinculadas las empresas que compartan algún consejero o directivo con la Sociedad, salvo cuando éste no ejerza una influencia significativa en las políticas financiera y de explotación de ambas y, en su caso, los familiares próximos del representante persona fisica del Administrador, persona jurídica, de la Sociedad. La Sociedad realiza todas sus operaciones con vinculadas a valores de mercado. Adicionalmente, los precios de transferencia se encuentran adecuadamente soportados por lo que los Administradores de la Sociedad consideran que no existen riesgos significativos por este aspecto de los que puedan derivarse pasivos de consideración en el futuro.

# q) Clasificación de activos y pasivos entre corrientes y no corrientes

La Universidad presenta el balance clasificando activos y pasivos entre corriente y no corriente. A estos efectos son activos o pasivos corrientes aquellos que cumplan los siguientes criterios:

- Los activos se clasifican como corrientes cuando se espera realizarlos o se pretende venderlos o consumirlos en el transcurso del ciclo normal de la explotación de la Universidad, se mantienen fundamentalmente con fines de negociación, se espera realizarlos dentro del periodo de los doce meses posteriores a la fecha de cierre o se trata de efectivo u otros activos líquidos equivalentes, excepto en aquellos casos en los que no puedan ser intercambiados o utilizados para cancelar un pasivo, al menos dentro de los doce meses siguientes a la fecha de cierre.
- Los pasivos se clasifican como corrientes cuando se espera liquidarlos en el ciclo normal de la explotación de la Universidad, se mantienen fundamentalmente para su negociación, se tienen que liquidar dentro del período de doce meses desde la fecha de cierre o la Universidad no tiene el derecho incondicional para aplazar la cancelación de los pasivos durante los doce meses siguientes a la fecha de cierre.
  - Los pasivos financieros se clasifican como corrientes cuando deban liquidarse dentro de los doce meses siguientes a la fecha de cierre, aunque el plazo original sea por un periodo superior a doce meses y exista un acuerdo de refinanciación o de reestructuración de los pagos a largo plazo que haya concluido después de la fecha de cierre y antes de que las cuentas anuales sean formuladas.



# Gestión del riesgo financiero

# 5.1 Factores de riesgo financiero:

Las actividades de la Universidad están expuestas a diversos riesgos financieros: riesgo de volatilidad (incluyendo riesgo de tipo de cambio, riesgo del tipo de interés y riesgo de precios), riesgo de crédito y riesgo de liquidez.

# a) Riesgo de volatilidad

La Sociedad no está expuesta significativamente a este tipo de riesgo.

# b) Riesgo de crédito

El riesgo de crédito surge de efectivo y equivalentes al efectivo, depósitos con bancos e instituciones financieras, así como de clientes. En relación con los bancos e instituciones financieras, únicamente se aceptan entidades a las que se ha calificado de forma independiente con una categoria mínima rating "A".

El riesgo de morosidad en la Universidad es bajo ya que el Reglamento del alumnado en su artículo 2.5 regula la pérdida de la condición de alumno por incumplimiento de las obligaciones económicas. Adicionalmente, se ha puesto en funcionamiento el Departamento de Asesoria Jurídica, que está colaborando en la reclamación de las deudas pendientes.

La tabla siguiente presenta un análisis de los pasivos financieros de la Universidad que se liquidarán por el neto agrupados por vencimientos de acuerdo con los plazos pendientes a la fecha de balance hasta la fecha de vencimiento estipulada en el contrato. Los importes que se muestran en la tabla corresponden a los flujos de efectivo estipulados en el contrato sin descontar. Los saldos a pagar dentro de 12 meses equivalen a los valores en libros de los mismos, dado que el efecto del descuento no es significativo.

	Menos de un año
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar a 31 de diciembre de 2023	7.159.030
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar a 31 de diciembre de 2022	6.293.513

#### c) Riesgo de liquidez

La dirección realiza un seguimiento de las previsiones de la reserva de liquidez de la Sociedad en función de los flujos de efectivo esperados

# 5.2 Estimación del valor razonable

El valor razonable de los instrumentos financieros que se comercializan en mercados activos (tales como los títulos mantenidos para negociar y los disponibles para la venta) se basa en los precios de mercado a la fecha del balance. El precio de cotización de mercado que se utiliza para los activos financieros es el precio corriente comprador.

El valor razonable de los instrumentos financieros que no cotizan en un mercado activo se determina usando técnicas de valoración. La Universidad utiliza una variedad de métodos y realiza hipótesis que se basan en las condiciones del mercado existentes en cada una de las fechas del balance. Para la deuda a largo plazo se utilizan precios cotizados de mercado o cotizaciones de agentes. Para determinar el valor razonable del resto de instrumentos financieros se utilizan otras técnicas, como flujos de efectivo descontados estimados.

# 6 Inmovilizado intangible

El movimiento durante los ejercicios 2023 y 2022 de las inmovilizaciones intangibles ha sido el siguiente:





		Desarrollo	Propiedad industrial	Aplicaciones informáticas	Total
2 16.362 299.100 3.866.601  8 60.000 17.224 4.294.845  8 60.000 316.324 4.294.845  2023 60.000 79.760 2.228.068  2026.777 22  2026.777 22  2026.777 22  2026.777 22  2026.777 22  2026.777 22  2026.777 22  2026.777 22  2026.777 22  2026.777 22  2026.777 2.283.943 22  16.362 299.100 3.866.601 4  16.362 299.100 3.866.601 4  1028.991 1.508.723 1.255.902 1.158.991 1.508.723 1.158.991 1.1508.723 1.1598.991 1.1508.723 1.1598.991 1.1508.723 1.1598.991 1.1508.723 1.1598.991 1.1508.723 1.1598.991 1.1508.723 1.1598.991 2.357.877 2.	Coste				into
17.224   478.244     (16.362)	saldo al 31 de diciembre de 2022	16.362	299.100	3 865 501	100 000
16.362    16.362    1.508.723   1.508.723   1.508.723   1.508.723   1.508.723   1.508.723   1.508.723   1.508.723   1.508.777   1.508.777   1.508.777   1.508.723   1.282.589   1.282.599   1.282.599   1.282.599   1.282.599   1.282.599   1.282.599   1.282.599   1.282.599   1.282.599   1.282.599   1.282.599   1.282.599   1.282.599   1.282.599   1.282.599   1.282.599   1.282.59	Adiciones	60.000	ACC TT	100000000000000000000000000000000000000	4.102.083
60.000 316,324 4.294,845  198.991 1.508.723  198.991 1.508.723  198.991 1.508.723  236.565 2.066.777  236.565 2.066.777  236.565 2.066.777  236.565 2.228.068  16.362 299.100 3.866.601 44  16.1009 1.255.902  16.1009 1.255.902  16.1009 2.357.877  2022 16.362 100.109 2.357.877  2022 100.109 2.357.877	raspasos	(15 35)	***	478.244	505.469
316.324 4.294.845  226.000 316.324 4.294.845  37.573 558.054  236.565 2.066.777  236.565 2.066.777  236.565 2.228.068  236.565 2.228.068  24.392 2.228.393  25.583.943  26.000 Propiedad industrial Aplicaciones informáticas  16.362 299.100 3.866.601  2558.902  1.255.902  1.255.902  1.255.902  1.255.902  1.255.8787  2.228.7877  2.228.7877  2.228.7877  2.228.7877  2.228.7877	1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	(700'07)	Ď	ſ	(16.362)
198.991 1.508.723 558.054 558.054 558.004 79.760 2.228.068 55 5.006.777 5.00	aldo al 31 de diciembre de 2023	000'09	316,324	4,294,845	4.671.169
198.991 1.508.723 558.054 558.054 558.054 558.054 558.054 558.054 558.054 558.054 558.054 558.059 57.050 79.760 2.228.068 5777 57.050 79.760 2.228.068 5777 57.050 79.760 2.228.068 57.050 79.760 2.228.068 57.050 79.760 2.228.068 57.050 79.760 2.228.068 57.050 79.760 2.228.068 57.050 79.760 2.228.068 57.050 79.760 79.	Amortización acumulada				
37.573 558.054  236.565 2.066.777  2023 60.000 79.760 2.228.068  16.362 294.707 2.583.943 2  16.362 299.100 3.866.601 4  16.362 299.100 3.866.601 4  16.362 198.991 1.555.902 1  16.362 100.109 2.357.877 2.	aldo al 31 de diciembre de 2022	£	198.991	1 508 723	177 200
236.565 2.066.777 226.565 2.066.777 228.068  16.362 294.707 2.583.943  16.362 299.100 3.866.601  16.362 299.100 1.255.902  16.362 198.991 1.508.723  16.362 100.109 2.357.877 2.	otación		500	1000:1	T./U/./13
236.565 2.066.777  226.565 2.066.777  Desarrollo Propiedad industrial Aplicaciones informáticas  16.362 294.707 2.583.943  4.392 1.282.658  16.362 299.100 3.866.601  16.362 1.255.902  161.009 1.255.902  163.62 1.00.109 1.508.723	atiros		37.373	558.054	595.627
236.565 2.066.777  Desarrollo Propiedad industrial Aplicaciones Informáticas  16.362 294.707 2.583.943  4.392 1.282.658  16.362 299.100 3.866.601  16.1009 1.255.902  16.1009 1.508.723  116.362 100.109 2.357.877  2022 1.6.362 2.00.109 2.357.877		I	į		1
Desarrollo   Propiedad industrial   Aplicaciones Informáticas   15.362   294.707   2.583.943     16.362   294.707   2.583.943     16.362   299.100   3.866.601     16.362   299.100   3.866.601     16.362   198.991   1.508.723     16.362   100.109   2.357.877   2	aldo al 31 de diciembre de 2023	ï	236.565	2.066.777	2.303.342
Desarrollo         Propiedad industrial         Aplicaciones informáticas           16.362         294.707         2.583.943           4.392         1.282.658           16.362         299.100         3.866.601           16.362         299.100         3.866.601           16.362         299.100         1.255.902           37.982         252.822         252.822           198.991         1.508.723           16.362         2.357.877	alor neto al 31 de diciembre de 2023	60.000	79.760	2.228.068	2.367.828
16.362 294.707 2.583.943 4.392 1.282.658 16.362 299.100 3.866.601  16.362 299.100 1.255.902		Desarrollo	Propiedad industrial	Anticocciones Informatical	
16.362     294.707     2.583.943       4.392     1.282.658       16.362     299.100     3.866.601       16.362     299.100     3.255.902       37.982     252.822       -     198.991     1.508.723       16.362     100.109     2.357.877	oste			Spiration salionarias	lotal
16.362 299.100 3.866.601  16.362 299.100 3.866.601  16.362 37.982 252.822  - 198.991 1.508.723	aldo al 31 de diciembre de 2021	16,362	294.707	2.583.943	2.895.012
16.362 299.100 3.866.601  - 161.009 1.255.902 - 37.982 252.822 - 198.991 1.508.723		1	4.392	1.282.658	1 287 050
16.362 299.100 3.866.601  - 161.009 1.255.902 - 37.982 252.822 - 198.991 1.508.723 - 100.109 2.357.877	aspasos	3	•		200
16.362 299.100 3.866.601  - 161.009 1.255.902 - 37.982 252.822 - 198.991 1.508.723 - 100.109 2.357.877	The state of the s				ı
161.009 1.255.902 37.982 252.822 198.991 1.508.723 16.362 100.109 2.357.877	ildo al 31 de diciembre de 2022	16.362	299.100	3.866.601	4.182.063
2022 1.255.902 37.982 252.822 198.991 1.508.723 2022 252.822 198.991 2.508.723	mortización acumulada				
2022 37.982 252.822 198.991 1.508.723 2022 16.362 100.109	ildo al 31 de diciembre de 2021		161.009	1 255 902	110 217
2022 16.362 100.109 2.357.877	otación	:	520 78	660 000	1.4.0.911
2022 16.362 100.109 2.357.877	tiros	ľ	700-1-	778'767	290.804
2022 16.362 100.109 2.357.877	Ido al 31 de diciembre de 2000				
16.362 2.357.877	7777 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0	ı	198.991	1,508.723	1,707,715
	ilor neto al 31 de diciembre de 2022	16.362	100.109	2.357.877	2.474.348



A 31 de diciembre de 2023 y 2022 no existe ninguna provisión por deterioro de activos intangibles.

Las adiciones más significativas de los ejercicios 2023 y 2022 registradas en el epígrafe "Aplicaciones Informáticas" corresponden a la inversión realizada para la implantación de una aplicación para la gestión de alumnos llamada Universitas XXI.

Al 31 de diciembre de 2023, la Universidad tenía elementos de inmovilizado intangible totalmente amortizado por un importe aproximado de 1.359.410 euros, siendo de 1.245.104 euros en 2022, los cuales están todavía en uso. El desglose por cuentas de estos activos es el siguiente:

	2023	2022
Propiedad Industrial	76.199	75.367
Aplicación Informáticas	1.283.211	1.169.738
Total	1.359.410	1.245.104

La Universidad no tiene elementos sujetos a garantía ni compromisos de compra de inmovilizados intangibles.

La Universidad tiene contratadas varias pólizas de seguro para cubrir los riesgos a que están sujetos los elementos del inmovilizado intangible. La cobertura de estas pólizas se considera suficiente.



# Inmovilizado Material

El movimiento producido durante el ejercicio 2023 y 2022 de las in

Terrenas y Equipos Equipos Equipos Equipos Demente Describer Equipos Equipos Equipos Equipos Equipos Equipos Equipos Equipos Estados Demantes Estados	Terrenos y bienes	Construcciones	Instalaciones técnicas	Maquinaria	Mobilierio	Equipos	Elementos de	Otro	Instalaciones	Total
Coste	-					información	arionaporte	mmoviicado	en curso	
Saldo at 31 de diciembre de 2022 Adiciones Traspasos Bajas	16,362	526.141	32.327.877 2.557.738 87.038	18 875	2,469,204 280,266 (5,324)	4,054,746 330,495 - (18,778)	234.646	8.614,922	1,771,734 3,115,605 (87,038)	50.509.545 7.315.457 16.362 (24.101)
Saldo al 31 de diciembre de 2023	513,761	520.141	34.972.653	18.875	2,744,147	4.365.464	234,646	9.646.275	4.800.302	57.817.264
Amortiseción acumulada Saldo al 3, de diciembre de 2022 Dotación Retiros	1.1.1	208.506	2,403,974	18.879	1,711,975	3.555.226	222.554 4.355	6.589.792	7.1.6	3,649,081
Saldo al 31 de diciembre de 2023 Valor neto ol 31 de diciembre de 2023	1 6	220.627	19.411.640	18.875	1.859,098	3,819,157	226.909	7.507.370	ı	33,063,676
	70.70	BTC SEC	F17.185.51	i:	885,050	547,307	7,737	2,138,905	4.800.302	24.753.588

	Terrenos y	Construcciones	Instalaciones	Maquinaria	Mobiliario	Equipos	Elementos de	Otro	Instolociones	Torm/
Coste	CHARLE THE P					Información	eronsporte	mmouthzada	en curso	
Saldo al 31 de diciembre de 2021. Adicionas Traspasos Bajas	197.399	520,141	27.870.041 1.170,537 3.287.299	18.875 195 195	2,368.008	3.811.487	234,546	7.839.406	3.933.522 1.125.512 (3.287,299)	47,093,525 3,416,216 195
					1:	I	1	i	ı	:
Saido ai 31 de didembre de 2022. Amortización seumulada	497.399	520.141	32,327,877	18,875	2,469,204	4.054,745	234,646	B,614,922	1,771,734	50.509.546
Saldo al 31 de diciembre de 2021	1	196 385	14.823.034	0 0	a grant come					
Dotación Retiros	1.1	12.120	2,183,743	1 1	134.148	338.715	4,355	6.061.277	a ra	3.301.597
Saido al 31 de diciembre de 2022	ż	208.505	17.007,665	18,875	1,711,975	3.555.226	222,554	6.689,792	1	29,414,595
Valor neto al 31 de diciembre de 2022	497,399	311.634	15,320,211	E.	757,229	499.520	12.092	1.925.130	1,771,784	27 094 951



A 31 de diciembre de 2023 y de 2022 no existe ninguna provisión por deterioro de inmovilizado material.

Al 31 de diciembre de 2023, la Universidad tenía elementos de inmovilizado material totalmente amortizados por un importe aproximado de 19.291.162 euros, siendo de 18.583.197 euros en 2022, los cuales están todavía en uso. El desglose por cuentas de estos activos es el siguiente:

	2023	2022
Instalaciones técnicas	9.236.676	9.142.296
Maquinaria	18.875	18.875
Mobiliario	1.057.425	1.008.988
Equipos para procesos de información	3.174.213	2.812.421
Elementos de transporte	159.689	159,689
Otro inmovilizado	5.644.284	5.440,928
Total	19.291.162	18.583.197

A 31 de diciembre de 2023 y de 2022, la Universidad no tiene contratos firmados por la compra de nuevo Inmovilizado material ni ningún otro tipo de compromiso futuro en relación con inversiones en inmovilizado material

La Universidad tiene contratadas varias pólizas de seguro para cubrir los riesgos a que están sujetos los elementos del inmovilizado material. La cobertura de estas pólizas se considera suficiente.

Al 31 de diciembre de 2023, el epigrafe "Inmovilizado en curso y anticipos" recoge, fundamentalmente, el coste de las obras e instalaciones de los campus de La Berzosa (Laboratorio de Neurociencia, Polideportivo, Edificio Fotovoltaico y Edificio de Medicina) y de San Francisco de Sales, el cual asciende a 4.800.302 euros.

Al 31 de diciembre de 2022, el epigrafe "Inmovilizado en curso y anticipos" recoge, fundamentalmente, el coste de las obras e instalaciones del campus de La Berzosa y de San Francisco de Sales, el cual asciende a 1.771.734 euros.

Durante los ejercicios 2023 y 2022 la Sociedad no ha enajenado elementos de inmovilizado material.

# Arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar

La Universidad no dispone de ningún arrendamiento que pueda ser considerado como financiero.

Los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan a la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en el que se devengan. Cualquier otro pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo, se tratará como un pago anticipado que se imputará a resultados a lo largo del período del arrendamiento.

A continuación, se detalla los contratos que tiene vigentes la Universidad para cada uno de los Campus:

- Campus de La Berzosa (28240 Hoyo de Manzanares, Madrid) sobre el terreno y sus edificios que le da derecho a su utilización hasta el 01 de octubre de 2033. La sociedad arrendadora es Heredad de Soviña, S.L. y entre las cláusulas del contrato figura el permiso para adaptar los bienes arrendados al destino del objeto social de la arrendataria, lo cual se realizará a costa de ésta última.
- Campus de Princesa I situado en la calle Santa Cruz de Marcenado 27 (28015 Madrid) por concesión demanial desde el 01 de enero de 2014 y con derecho a uso por 20 años, es decir hasta el 31 de diciembre de 2033, prorrogables por periodos de dos años hasta un máximo de 30 años. La propiedad de este edificio es del Ministerio de Defensa (Antiguo Archivo Histórico Militar), que a través del Organismo Autónomo Instituto de la Vivienda, Infraestructura y Equipamiento de Defensa conceden la utilización y explotación económica.
- Campus de Princesa II situado en la calle Serrano Jover nº 2 (28015 Madrid) por concesión demanial desde el 28 de octubre de 2015 y con derecho a uso por 20 años, es decir hasta el 28 de octubre de 2035, prorrogables por periodos de dos años hasta un máximo de 30 años. Esta propiedad es de titularidad estatal, afecta a la Defensa nacional y denominada "Antiguo Seminario de Nobles".

-Campus de San Francisco de Sales situado en el Paseo de San Francisco de Sales, 48, 28003 Madrid con derecho a utilización hasta el 31 de



agosto de 2043. La propiedad de este edificio es de la Comunidad de religiosas del Primer Monasterio de la Visitación de Santa María de Madrid.

- Campus de Joaquín María López situado de la calle Joaquín María López número 60-62, 28015 Madrid, con derecho a utilización hasta el 31 de julio de 2025. La propiedad de este edificio es de la empresa La Fe Previsora Compañía de Seguros, S.A.
- Campus de Asura situado en la calle Asura, 90 28043 Madrid con derecho a su utilización hasta el 31 de diciembre de 2047. La propiedad de este edificio corresponde a Hermanas del Amor de Dios Casa General.

Los importes de los pagos realizados en el 2023 y en el 2022 fueron los siguientes:

	2023	2022	
Campus de la Berzosa	1.531.644	1.425.291	(*)
Campus de la Dehesa de la Villa	-	116.791	(*)
Campus Princesa I	646.946	612.059	
Campus Princesa II	297.063	276.853	
Campus Vallehermoso	551.909	551.909	(*)
Campus JML	607.296	578.970	(*)
Campus Asura	173,584		(*)
TOTAL	3.808.442	3.561.872	

(\*) El importe incluye los impuestos no deducibles

Los importes de los pagos futuros mínimos de los arrendamientos operativos no cancelables son los siguientes:

Ejercicio	Hasta un año	Entre uno y cinco años	Más de cinco años	Totales
2023	3,510,041	13.015.215	28.757.192	45.282.448
2022	3.153.642	11.945,282	24.782.593	39.881.497



#### 9.1 Activos Financieros

a) Instrumentos financieros a largo plazo

A 31 de diciembre de 2023 los instrumentos de Patrimonio a largo plazo corresponden a 8.372 acciones que la Universidad posee de Portal Universia, 4 acciones de la empresa Club Financiero Génova, a 240 participaciones de la empresa Thenextpangea, S.L. y a 2.250 de la empresa Revoltion Solutions, S.L. En el ejercicio 2022 figuraba la misma participación en las tres primeras sociedades.

	202	3	202	22
Portal Universia Club Financiero Génova Thenextpangea, S.L. Revoltion Solutions, S.L.	8.372 4 240 2.250	1,838 12,000 400,001 2,250	8.372 4 240	1.838 12.000 438,421
Total	C =5000,0000	416.089		452.259

Con fecha 22 de noviembre de 2021 se firma un nuevo contrato de línea de crédito por importe de 21.000.000 € a la empresa Residencias Nebrija, S.L. a devolver en un plazo máximo de tres años. Este nuevo contrato unifica los dos anteriores ya vencidos. Dicho contrato devengará un interés nominal anual del 2% del importe efectivamente dispuesto en cada momento, desde la fecha de suscripción del mismo y hasta que se devuelva el total del importe efectivamente dispuesto. Los intereses se abonarán con periodicidad anual, a partir del día de la firma de la linea de crédito.

Con fecha 07 de septiembre de 2022 se concede una línea de crédito de 2.000.000 € a la empresa Jovellanos Cartera, S.L. a devolver en un plazo máximo de tres años. Dicho contrato devengará un interés nominal anual del 3% del importe efectivamente dispuesto en cada momento, desde la fecha de suscripción del mismo y hasta que se le devuelva el total del importe efectivamente dispuesto. Los intereses se abonarán con periodicidad anual, a partir del día de la firma de la línea de crédito

El importe de 381,859 euros recogido en "Otros activos financieros" corresponde a la fianza del arrendamiento de los Campus de la Berzosa, Princesa I y II, Vallehermoso, Joaquín Maria López y el nuevo campus de Asura inaugurado en 2023, que han sido actualizadas en función de la duración del contrato. Además, se encuentra registrada la fianza de cuatro locales comerciales en Perú, en Colombia (2 locales) y en Ecuador acorde con la pretensión de la Universidad de expandirse internacionalmente especialmente en Sudamérica.

Durante el ejercicio 2022 las fianzas eran de 320.557 euros.

El movimiento de este epigrafe de los ejercicios 2023 y 2022 ha sido el siguiente:



Ejercicia 2023	31.12.2022	Adiclanes	Hetints	31.12.2023
Inversiones finan.perm.en capital	452,259		36,170	416.089
Créditos a terceros	21.600.000	1,050,000	12.850,000	9.800.000
Fianzas constituidos a E/P	320,557	61.309	5	381,859
Total	22.372,816	1,111.303	12.886.170	10.597,948
Ejercicio 2022	31.12.2021	Adhiones	Hetiras	31.12.2022
The state of the s	31.12.2021 413.839	Aditiones 38.420	Retires -	
Ejercicio 2022 Inversiones finan permen capital Créditos a terceros	100000	100000000000000000000000000000000000000	Retires -	31.12.2022 452.256 21.600.000
Inversiones finan permen capital	413,839	38.420	Retires	452.258

### b) Instrumentos financieros a corto plazo

El importe de 61.803 € corresponde a los intereses generados por las pólizas de crédito suscritas con Residencias Nebrija, S.L. y con Jovellanos Cartera, S.L. siendo de 72.417 € en el ejercicio 2022.

El importe de 12.000 € corresponde a depósitos realizados para la obtención de concursos públicos. En el ejercicio 2022 figuraba el mismo depósito.

Las fianzas constituidas a corto plazo por importe de 123.829 € se componen de:

- Fianzas por la gestión de residuos de obras del Campus de Princesa, del Campus de San Francisco de Sales y del Campus de Asura pagadas al Ayuntamiento de Madrid
- Garantia por la prestación de servicios por la Universidad como complemento a la formación de diseño, desarrollo e implementación de programa de formación en gestión y explotación de plataformas E-learning a favor de la Dirección General de la Policia
- Garantia por el Establecimiento de Acuerdo Marco propio del Instituto Cervantes para la contratación de los servicios de diseño y generación de contenidos digitales académicos, culturales. institucionales promocionales, así como de Recuperación, Transformación Resiliencia pagada al Ministerio de Asuntos Económicos y Transformación Digital.

En 2022 el importe era de 56.618 €.

Los Administradores de la Universidad consideran que los importes en libros de los activos financieros se aproximan a su valor razonable.

El movimiento de este epigrafe de los ejercicios 2023 y 2022 ha sido el siguiente:

Ejercicio 2023	31.12.2022	Adiciones	Retiros	31.12.202
Intereses c/p de valores de deuda	72.417	-10.614	-	61,803
imposiciones a corto plazo	=		<u> </u>	
Flancas constituidas a c/p	56.618	68.303	1.092	123.829
Depósitos constituidos a c/p	12.000	2	-	12,000
Total	141.035	57,689	1.092	197,632
Ejercicio 2022	31.12.2021	Adiciones	Retiros	31.12.2022
Intereses c/p de valores de deuda	40.033	32.383		72,417
Imposiciones a corto plazo	F.	11.00018555		100000
Flanzas constituidas a c/p	49.768	6.900	50	55,518
Depósitos constituidos a c/p	12.000		24	12,000
Total				

 c) Inversiones en empresas de grupo y asociadas largo plazo

A 31 de diciembre de 2023 y 2022 los instrumentos de Patrimonio a largo plazo en empresas de grupo corresponden a 3.935 participaciones de Colina de San Antonio, S.L. que asciende al 39% del capital social de dicha Sociedad. La participación fue adquirida en el ejercicio 2011 y desde entonces no ha sufrido modificación alguna.

La información más significativa relacionada con las empresas del grupo, multigrupo y asociadas al cierre de los ejercicios 2023 y 2022 es la siguiente:

Ejercicio 2023	Capital social	Reservas	Rdo. de ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	Total Patrimonio Neto
Colina de San Antonio, S.L.	609.654	197.349	-	29.943	836.946
Ejercicio 2022	Capital social	Reservas	Rdo. de ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	Total Patrimonio Neto
Colina de San			100000000000000000000000000000000000000		100000000000000000000000000000000000000

Esta sociedad no cotiza en bolsa.



Resumen numérico de los instrumentos financieros a 31 de diciembre de 2023 y 2022 salvo las inversiones en el patrimonio de empresas de grupo y asociadas;

	_	Instrumentos financieros a largo plazo	eros a largo plazo		Instrument	os financiero	Instrumentos financieros a corto olazo			
	Instrument	Instrumentos de patrimonio 2023	Otros	2022	Instrumentos de patrimonio 2023 2022	atrimonio 2022	Créditos derivados 2023 2022	lerivados 2022		Total
Activos a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias - Mantenidos para negociar	¥.		(K			,	ľ			4
Activos disponibles para la venta	416,089	452.259	98		ž	9	9		416.089	452,259
Préstamos y partidas a cobrar			10,181,859	21,920,557	æ		22,421.850	10.558.040	22,421,850 10.558,040 32,603,709	32.478.597
Offices	14		1.5		,		,			
Total Total	416.089	452,259	10,181,859 21,920,557	21.920.557	S.		22.421.850	10.558.040	22.421.850 10.558.040 33.019.799 37.930.856	37 930 856



# Pérdidas y ganancias netas por categorias de activos financieros

Las pérdidas y ganancias netas de las distintas categorías de activos financieros son las siguientes:

	2023	2022
	Préstamos y partidas a cobrar	Préstamos y partidas a cobrar
Ingresos financieros aplicando el método del coste efectivo	499.941	383.269
Pérdidas por operaciones de valor por operaciones comerciales	-403.782	-297.766
Ganancias (pérdidas) netas en cuenta de pérdidas y ganancias	96,159	85.503

El análisis del movimiento de las cuentas correctoras representativas de las pérdidas por deterioro originadas por el riesgo de crédito de estos activos financieros es como sigue:

	Euros
Saldo al 31 de diciembre de 2021	-265.183
Dotaciones	43.646
Corrección dotaciones	1.994
Saldo al 31 de diciembre de 2022	-306.834
Dotaciones	250.232
Corrección dotaciones	130.598
Saldo al 31 de diciembre de 2023	-426.468

Adicionalmente, durante los ejercicios 2023 y 2022, la Sociedad ha cargado unos importes de 284.148 euros y 256.114 euros, respectivamente, en el epígrafe "Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales" de las cuentas de pérdidas y ganancias adjuntas como consecuencia de las pérdidas ciertas producidas en sus cuentas a cobrar durante dichos ejercicios.

### 9.2 Pasivos financieros

	Antitumentos, targo;		111111111111111111111111111111111111111	(leoncieros a plano	10	TAL.
	0 0 0 1 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2	6, Otros 2022	Derived 2023	100. Otron 2022		
Dobling y portidos a pagor	Alle	ana	30.774.137	6.568,774	2023 18.724,117	2022 £569.774
facilyos a valor raponeble con o robios en pórdicias y gas ancias						
Manterides para nagocar	+	94	- 1	60		
Otros	- 1	2.5	- 8	50.1	93	
Deri audos de cobertura	8	29	-	Ŧ.,	: F	
Tatal			10.724.517	6.569.774	10.724.107	6.569,778

a) Instrumentos financieros a largo plazo

No hay.

# b) Instrumentos financieros a corto plazo

No hay.

Existencias

El detalle del epigrafe de existencias es como sigue:

	2023	2022
Mercaderias	47.540	52.783
Pérdidas por deterioro de valor	-37.226	-42.469
Total	10.314	10.314

No existen compromisos de compra o venta de mercaderias,

Moneda extranjera

En los ejercicios 2023 y 2022 la Universidad no dispone de ninguna cuenta bancaria de moneda extranjera.

# Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

Los saldos a 31 de diciembre de 2023 y 2022 son los siguientes:

	2023	2022	
Tesorería	18.990.856	5.507.291	
Otros activos líquidos			
equivalentes	12		
Total	18.990.856	5.507.291	

Todos los saldos son de libre disposición.



# 13 Fondos propios

El detalle del movimiento de los fondos propios se muestra en el Estado de cambios en el Patrimonio Neto y forma parte integrante de estas cuentas anuales. A 31 de diciembre de 2023 y 2022 el capital social está representado por 16.638 acciones nominativas ordinarias de 121 euros nominales cada una de ellas totalmente suscritas y desembolsadas.

Todas las acciones del capital social gozan de los mismos derechos, no existen restricciones estatutarias a su transferibilidad, ni están admitidas a cotización bursátil. La Sociedad forma parte de un grupo encabezado por Grupo Educativo Nebrija, S.L. como sociedad dominante, con domicilio en Madrid. A 31 de diciembre de 2023 no presenta cuentas anuales consolidadas.

A 31 de diciembre de 2023 y 2022 los accionistas de la Sociedad son los siguientes:

Accionistas 31.12.2023	Número de acciones	Capital suscrito	Porcentaje de participación
M.V.C.T.	60	7.260	0,36%
Fundación Antonio de Nebrija	166	20.086	1,00%
Grupo Educativo Nebrija, S.L.	180	21.780	1,08%
B.M.R.A.T.	360	43.560	2,16%
Fundación Villacellino	460	55.660	2,76%
Gesellschaft Zur Universitaren Forschung	4.936	597.256	29,67%
Iris de Paz Cuan, S.L.	10.476	1.267.596	62,96%
Total	16.638	2.013.198	100%

Accionistas 31.12.2022	Número de acciones	Capital suscrito	Porcentaje de participación
C.B.B.	20	2.420	0,12%
D.B.B.	20	2.420	0,12%
I.B.B.	20	2.420	0,12%
M.C.B.L.	60	7.260	0,36%
M.C.G.M.	60	7.260	0,36%
A.G.A.L,	100	12.100	0,60%
B.M.R.A.T.	360	43.560	2,16%
M.V.C.T.	60	7.260	0,36%
Fundación Villacellino	360	43.560	2,16%
Fundación Antonio de Nebrija	166	20.086	1,00%
Iris de Paz Cuan, S.L.	6.901	835.021	41,48%
Gesellschaft Zur Universitaren Forschung	4.936	597.256	29,67%
Jovellanos Cartera, S.L.	3.575	432,575	21,49%
Total	16.638	2.013.198	100%

#### Reservas

De acuerdo con el artículo 274 del texto refundido de la Ley de Sociedades de Capital, las sociedades destinarán a la reserva legal una cifra igual al 10% del beneficio del ejercicio hasta que dicha reserva alcance, al menos, el 20% del capital social.

La reserva legal podrà utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que exceda del 10% del capital ya aumentado. Salvo para la



finalidad mencionada anteriormente y mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva sólo podrá destinarse a la compensación de pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin. Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 la reserva legal se encuentra dotada en su totalidad.

Las reservas voluntarias son de libre disposición.

### Dividendos

En el ejercicio 2023 La Sociedad ha repartido dividendos según el siguiente cuadro:

Accionistas	Número de acciones	Porcentaje de participación	Dividendo de 145 €
M.A.V.C.T.	60	0,36%	8.700
Fundación Antonio de Nebrija	166	1,00%	24.070
Grupo Educativo Nebrija, S.L.	180	1,08%	26.100
B.M.R.A.T.	360	2,16%	52.200
Fundación Villacellino	460	2,76%	66.700
Gesellschaft Zur Universitaren Forschung	4.936	29,67%	715.720
iris de Paz Cuan, S.L	10.476	62,96%	1.519.020
Total	16.638	100%	2.412.510

Ningún accionista ha votado en contra de la distribución de dividendos en 2023.

En los últimos cuatro ejercicios la distribución de dividendos ha sido la siguiente:

	2023	2022	2021	2020
Importe	2.412.510	1.830.180	1.663.800	1.081.470

Cuentas anuales



# 1 4 Provisiones

# y contingencias

El movimiento ha sido el siguiente:

### Ejercicio 2023

	Saldo al 31.12.2022	Adiciones	Retiros	Solds at 31.12.2023
Obligaciones por prestaciones a largo piazo al personal	250.000	742.291	93	992,291
Provisiones para responsabilidades	719.000	3	719.000	
Total	959.000	742.291	719.000	992.291

Durante el ejercicio 2022 la Universidad ha acordado el pago de una remuneración variable a sus empleados a largo plazo ligada a la obtención de beneficios durante los próximos 6 años. Durante el ejercicio 2023 se han provisionado 742.291 euros, dicha provisión aparece recogida en el epigrafe "Provisiones a largo -Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal" del pasivo del balance adjunto.

A 31 de diciembre de 2023 se anula la provisión por responsabilidades realizada en 2021 por importe de 719.000 euros por hallarse solucionada la posible contingencia con alumnos que la motivó.

#### Ejercicio 2022

	Saldo al 31.12.2021	Adiciones	Retiros	Saldo al 31.12.2022
Obligaciones por prestaciones a largo placo al personal	3.158.800	250.000	3.158.800	250.000
Provisiones para responsabilidades	742.360		23.360	719.000
Total	3.901.160	250,000	3.182.160	969,000

Durante el ejercicio 2016 la Universidad acordó el pago de una remuneración variable a sus empleados a largo plazo ligada a la obtención de beneficios durante los próximos 6 años. Al darse por terminado de manera exitosa dicho período en el ejercicio 2022, se distribuye entre los empleados esa remuneración variable que asciende a 3.158.800 euros.

Asimismo, en el ejercicio 2022 la Universidad acuerda de nuevo el pago de una nueva remuneración variable a sus empleados a largo plazo ligada a la obtención de beneficios durante los próximos 6 años por lo que durante el ejercicio 2022 se han provisionado 250.000 euros y figura recogido en el epigrafe "Provisiones a largo plazo — Obligaciones por prestaciones a largo plazo al personal" del pasivo del balance adjunto.

A 31 de diciembre de 2022 se anula la provisión por responsabilidades realizada en 2017 por importe de 23.360 € por hallarse solucionada la posible contingencia con alumnos que la motivó.



# 5 Situación Fiscal

A 31 de diciembre de 2023 y 2022, los saldos con las Administraciones Públicas presentan los siguientes conceptos:

Ejercicio 2023		
W. O	Deudor	Acreedor
No corriente	25	
Activos (pasivos) por impuesto diferido	-	
Corriente		
Activos (pasivos) por impuesto corriente-		
Hacienda Pública deudor, por		
Impuesto sobre Sociedades	20.430	933.225.52
Otros créditos (deudas) con las Administraciones	000000000000000000000000000000000000000	333.22.3,32
Públicas		
Hacienda Pública, por IVA	452,909	
Hacienda Pública, deudor por subvenciones concedidas	1111/11112	25
Retenciones practicadas por el impuesto sobre la Renta		
de las Personas Físicas	+5	380.043
Organismos de la Seguridad Social	21	754.194
		134.134
TOTAL  Ejercicio 2022	473.339	2.067.462
No corriente	473.339 <u>Deudor</u>	2.067.462  Acreedor
Ejercicio 2022		Acreedor
No corriente		
No corriente  Activos (pasivos) por impuesto diferido		Acreedor
No corriente Activos (pasivos) por impuesto diferido Corriente		Acreedor
No corriente Activos (pasivos) por impuesto diferido Corriente Activos (pasivos) por impuesto corriente-	<u>Deudor</u>	Acreedor
No corriente Activos (pasivos) por impuesto diferido Corriente Activos (pasivos) por impuesto corriente- Hacienda Pública deudor, por Impuesto sobre Sociedades		Acreedor
No corriente Activos (pasivos) por impuesto diferido Corriente Activos (pasivos) por impuesto corriente- Hacienda Pública deudor, por	<u>Deudor</u>	Acreedor
No corriente Activos (pasivos) por impuesto diferido Corriente Activos (pasivos) por impuesto corriente- Hacienda Pública deudor, por Impuesto sobre Sociedades Otros créditos (deudas) con las Administraciones	Deudor - 270.001	Acreedor
No corriente Activos (pasivos) por impuesto diferido Corriente Activos (pasivos) por impuesto corriente- Hacienda Pública deudor, por Impuesto sobre Sociedades Otros créditos (deudas) con las Administraciones Públicas Hacienda Pública, por IVA	<u>Deudor</u>	Acreedor
No corriente Activos (pasivos) por impuesto diferido Corriente Activos (pasivos) por impuesto corriente- Hacienda Pública deudor, por Impuesto sobre Sociedades Otros créditos (deudas) con las Administraciones Públicas Hacienda Pública, por IVA Hacienda Pública, deudor por subvenciones concedidas	Deudor - 270.001	Acreedor 133,706
No corriente Activos (pasivos) por impuesto diferido Corriente Activos (pasivos) por impuesto corriente- Hacienda Pública deudor, por Impuesto sobre Sociedades Otros créditos (deudas) con las Administraciones Públicas Hacienda Pública, por IVA	Deudor - 270.001	Acreedor
No corriente Activos (pasivos) por impuesto diferido Corriente Activos (pasivos) por impuesto corriente- Hacienda Pública deudor, por Impuesto sobre Sociedades Otros créditos (deudas) con las Administraciones Públicas Hacienda Pública, por IVA Hacienda Pública, deudor por subvenciones concedidas Retenciones practicadas por el impuesto sobre la Renta	Deudor - 270.001	Acreedor 133,706

Según las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos y las cotizaciones sociales no pueden considerarse definitivas hasta que no hayan sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o laborales o haya transcurrido el plazo de prescripción de cuatro años.

Son susceptibles de inspección fiscal o laboral todos los impuestos a los que se encuentre sujeta la Universidad, así como las cotizaciones sociales efectuadas por todos los ejercicios no prescritos. En opinión de la dirección de la Universidad no existen pasivos contingentes significativos que puedan derivarse de una eventual inspección.

El cálculo del Impuesto sobre Sociedades se realiza sobre la base del resultado económico, obtenido por la aplicación de principios de contabilidad generalmente aceptados, que no necesariamente ha de coincidir con el resultado fiscal, entendiendo éste como la base imponible del impuesto.

La conciliación entre el importe neto de ingresos y gastos del ejercicio y la base imponible (resultado fiscal), así como el cálculo del gasto (ingreso) por Impuesto sobre Sociedades contabilizado en el ejercicio 2023 y 2022 es la siguiente:



	2023	2022
Saldo de ingresos y gastos del ejercicio	11.041.492	9.940.871
Disminuciones por diferencias temporales	-29.192	-2.721.353
Aumentos por diferencias permanentes	1.108.455	934.075
Base imponible (resultado fiscal)	12.120.755	8.153,594
Tipo impositivo	25	25
Gasto por Impuesto sobre Sociedades	2.884.646	1,524,900
Cuota integra	2.884.646	1.524.900
Retenciones y pagos a cuenta	-1.951.421	
Cuota a pagar	933.226	-270.001

El cálculo de la provisión del Impuesto sobre Sociedades contabilizada en el ejercicio 2022 difiere de la realmente presentada por lo que el saldo deudor finalmente durante el ejercicio 2023 ha sido de 20.430 euros.

De acuerdo con la legislación fiscal vigente, si en virtud de las normas aplicables para la determinación de la base imponible ésta resultase negativa, su importe podrá ser compensado dentro de los dieciocho ejercicios fiscales inmediatos y sucesivos a aquél en el que obtenga por primera vez, desde la fecha de su constitución, resultados positivos. El importe anual de la compensación se efectuará en la proporción que se estime conveniente. La compensación se realizará al tiempo de formular la declaración del Impuesto sobre Sociedades, sin perjuicio de las facultades de comprobación que correspondan a las autoridades fiscales.

# Información sobre pago a Proveedores

De acuerdo con lo establecido en la Ley 15/2010, de 5 de julio, de modificación de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre, por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, y en la Resolución de 29 de enero de 2016 del Instituto de Contabilidad y Auditoria de Cuentas (ICAC), sobre la información a incorporar en la memoria de las cuentas anuales en relación con el periodo medio de pago a proveedores en operaciones comerciales, se detalla a continuación la información sobre el periodo medio de pago a proveedores durante los ejercicios 2023 y 2022 :

	Dias		
	2023	2022	
Periodo medio de pago a proveedores	33	38	
Ratio de operaciones pagadas	42	35	
atio de operaciones pendientes de pago	33	62	
	Importe	(euros)	
Total pagos realizados	26.596.116	20.598.973	
Total pagos pendientes	1.694.172	2.206.241	

Volúmen monetario y Nº Facturas pagadas en un período inferior al máximo establecido en la normativa	2023		2022	
	Importe	1%	importe	96
Volümen Monatario	21.974.065 €	90,23%	18.622.674 €	81.86%
№ Factures	7.886	95,05%	7.347	89.899

# Ingresos gastos

y

A continuación, se desglosa el contenido de algunos epigrafes de la cuenta de pérdidas y ganancias correspondientes a los ejercicios anuales terminados el 31 de diciembre de 2023 y 2022.

#### Ingresos

La distribución del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a los ejercicios 2023 y 2022, distribuida por categorías y por mercados geográficos, es la siguiente:

	2023	2022
Prestación de servicios	74.001.501	66.757.565
Nacional	74.001.501	66,757,565
Unión Europea	849	-
Resto	2	

Desde el curso 2008/2009 se han ido implantando en la Universidad los primeros títulos adaptados al Espacio Europeo de Enseñanza Superior, los cuales tienen entre otras características la de facilitar la movilidad de estudiantes tanto a nivel de universidades como de titulaciones. Esta característica obligó la adaptación de las tasas académicas establecidas a los nuevos títulos. Para ello se realizó un análisis de los ingresos percibidos de los alumnos, de forma que identificara de nuevo cada uno de los conceptos con los servicios prestados.

Tras el análisis las tasas académicas de un curso de grado han quedado divididas de la siguiente forma:

- Reserva de plaza/Matricula: suponen la reserva de plaza para entrar en la Universidad y apertura de un expediente para una titulación determinada. El importe anual es fijo para cada titulación.
- Honorarios de docencia: son equivalentes a los costes de la enseñanza y de la actividad académica. Se determina a partir del precio del crédito de cada curso, titulación y número de créditos cursados, reconocidos o convalidados en el año o curso correspondiente



 Expedición de título: es la tasa que certifica que un alumno ha obtenido los créditos suficientes para la obtención de un título.

Con la puesta en funcionamiento del Plan Bolonia los derechos de inscripción requieren un cambio en su finalidad y lo que antes se consideraba una "reserva de matrícula" pasa a ser un "expediente abierto". Este cambio tiene implicaciones económicas ya que en el caso de que un alumno esté matriculado en dos o más titulaciones, debe abonar los derechos de inscripción de cada una de ellas cada curso que el expediente permanezca abierto.

Acorde con esta finalidad se ha establecido una correlación de ingresos y gastos de forma que la periodificación de cada curso que afecte al año natural así lo refleje, para ello es necesario conocer las principales tareas que suponen tener un expediente y que básicamente son los siguientes:

- Difusión en el mercado de nuestra oferta docente.
- Comprobación del cumplimiento de los requisitos académicos y económicos para ser alumno.
- Elección de las asignaturas de la matricula por parte del alumno.
- Comprobación de la matricula.
- Preparación de la facturación del curso académico.
- 6.- Anotación de las calificaciones en el expediente.

Las cuatro primeras actividades se concentran en los meses que van de julio a octubre, pues es cuando los alumnos o bien ingresan en la Universidad o cambian de un curso a otro y requieren por parte de los departamentos de Sistemas y Desarrollo, Secretaría General de Cursos y Administración la implantación, para el curso que da comienzo, de las modificaciones, novedades y mejoras en las aplicaciones y en todo el proceso de matriculación en general. Estas actividades suponen actualmente un 70% del total, ya que las anotaciones de las calificaciones que se realizan en los meses de febrero y junio hasta la fecha no han sufrido modificaciones considerables y el proceso está automatizado.

#### Gastos

El desglose de aprovisionamientos, prácticamente en su totalidad realizados en el territorio nacional, es el siguiente:

	2023	2022	
Compras de mercaderías	10.116	16.067	
Variación de existencias de mercaderías	5.243	-3.569	
Compras de otros aprovisionamientos	609.226	768.798	
Dotación a la provisión de existencias	37.226	42.469	
Provisión de existencias aplicada	-42.469	-38.900	
Total	619.342	784.865	

El desglose de las cargas sociales ha sido el siguiente en euros:

	2023	2022	
Seguridad social a cargo de la empresa	7.442.900	6.526.132	
Otros gastos sociales	87.105	117.024	
Total	7.530.006	6.643.156	

# Información sobre medio ambiente y gases efecto invernadero

No se ha incurrido en gastos representativos durante los ejercicios 2023 y 2022.

Las subvenciones percibidas no tienen naturaleza medioambiental.

La Universidad durante los ejercicios 2023 y 2022 no ha dispuesto de derechos de emisión de gases de efecto invernadero.

Cuentas anuales



# Subvenciones donaciones y legados

Las subvenciones recibidas por la Universidad durante los ejercicios 2023 y 2022 han sido las siguientes:

Summeringer deep	decision of the property of th	2023	2022
41	dones y legados transferidos a cuentas de resultado Subvenciones, donadones y legados a le explotación.		
pi	Subverviones de capital transferidas a la caente de resultados	509.451	589.363
Imputadas directam	ente al Patrimonio Noto		
a)	Subvenciones Oficiales de Capital	- 2	-
10	Denaciones Recibidas		17.50

# a) Subvenciones, donaciones y legados a la explotación.

Los ingresos por subvenciones traspasadas al resultado del ejercicio 2023 que refleja la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta corresponden principalmente, a los siguientes proyectos y ayudas:

- 38.717 euros correspondientes a una ayuda concedida por la Administración General de la Comunidad de Madrid como ayuda al contrato predoctoral de dos investigadores correspondientes al departamento de Ingeniería Industrial y Automoción, al departamento de Lenguas Aplicadas.
- 98.125 euros de la Agencia Estatal de Investigación para el proyecto PASIV.
- 82.786 euros de la Agencia Estatal de Investigación para el proyecto FOTORENE.
- 59.340 euros de la Agencia Estatal de Investigación para el proyecto EPWEL.
- 49.000 euros de European Education and Culture Executive Agency el proyecto EUDEFENCE JEAN MONET.
- 46.022 euros de la Agencia Estatal de Investigación para el proyecto WOREAD.
- 36.440 euros del Servicio Español para la Internacionalización de la Educación para el proyecto WISE-ME
- 29.928 euros de la Agencia Estatal de Investigación para el proyecto GREENSMARTTD
- 22.500 euros de la empresa Alsa Grupo, S.L.U.

para el proyecto ALSA

- 22.212 euros de la Comunidad de Madrid para el proyecto SETALLS
- 21.826 euros del Ministerio de Industria, Comercio y Turismo para el proyecto CARBONFREETOURING
- 2.554 euros de la Agencia Estatal de Investigación para el proyecto COGNIFIT

Los ingresos por subvenciones traspasadas al resultado del ejercicio 2022 que refleja la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta corresponden, principalmente, a los siguientes proyectos y ayudas:

- 63.740 euros concedidos por Comunidad de Madrid como ayuda al proyecto CELL.
- 17.670 euros concedidos por la Administración General de la Comunidad de Madrid como ayuda al contrato predoctoral de tres investigadores correspondientes al departamento de Ingeniería Industrial y Automoción, al departamento de Lenguas Aplicadas y al departamento de Educación.
- 12.584 euros concedidos por el Ministerio de Ciencia e Innovación como ayuda para el proyecto NEUROSYNC.
- Estado de Investigación, Desarrollo e Innovación como ayuda para el proyecto EMILIA.
- 5.916 euros concedidos por Comunidad de Madrid como ayuda al proyecto CELL.
- 92.938 euros de Dublin City University para el proyecto MEDIATIZED
- 51.728 euros de la Comunidad de Madrid para el proyecto VOJEXT
- 38.669 euros de la Universidad de Alcalá de Henares para el proyecto INMIGRA 3
- 33.073 euros del Ministerio de Ciencia e Innovación y Universidades para el proyecto ALFAMO
- 31.587 euros de la Comunidad de Madrid para el proyecto SAPIENTIA
- 18.400 euros de la Universidad Complutense de Madrid para el proyecto OPINBI
- 14.000 euros de la Universidad Complutense de

Cuentas anuales



Madrid para el proyecto MADMUSIC

- 7.139 euros del Ministerio de Ciencia, Innovación y Universidades para el proyecto IWR
- 5.766 euros de la Comunidad de Madrid, Dirección General de Investigación e Innovación para el proyecto SEGVAUTO
- 1.783 euros de la Universidad Complutense de Madrid para el proyecto AGLAYA

A 31 de diciembre de 2023 no figura reflejado en el patrimonio neto ningún importe correspondiente a subvenciones pendientes de imputar a resultados que hubieran adquirido el carácter de no reintegrable a dicha fecha. Los importes pendientes de imputar a resultados de las ayudas recibidas figuran reflejados en el pasivo del balance, al considerar que tienen carácter de reintegrables. Importe reflejado en el patrimonio neto de esta naturaleza que reflejaban las cuentas anuales del 2022 ascendia a 425.584 euros. Este saldo ha sido reexpresado en las cifras comparativas correspondientes al ejercicio 2022 que refleja balance adjunto por los motivos expuestos anteriormente.

Los importes que aparecen en el balance en el epígrafe de "Ajuste por cambio de valor de activos financieros" corresponden a las valoraciones realizadas de las 8.372 acciones que la Universidad posee de Portal Universia, y que representan el 0,0031 del capital de dicha Universidad y a la valoración de las acciones de la empresa THENEXTPANGEA. A 31 de diciembre de 2023 su valoración es de 1.838 euros. A 31 de diciembre de 2022 únicamente se recogía la valoración de las acciones de Portal Universia por importe de 40.259 euros.

20 Garantías

Durante el ejercicio 2023 se ha constituido una garantia por importe de 3.000 € por el establecimiento de un acuerdo marco propio del Instituto Cervantes para la contratación de los servicios de diseño y generación de contenidos digitales académicos, culturales, institucionales y promocionales, así como de Recuperación, Transformación y Resiliencia pagada al Ministerio de Asuntos Económicos y Transformación Digital.

Dicha garantía se suma a la constituída en 2022 por importe de 6,900 € por la prestación de servicios por parte de la Universidad como complemento a la formación de diseño, desarrollo e implementación de programa de formación en gestión y explotación de plataformas E-learning a favor de la Dirección General de la Policía.

21 Operaciones

# saldos vinculadas

# partes

A 31 de diciembre de 2023 y 2022, el detalle de los saldos con partes vinculadas es como sigue:

Ejercicio 2023		Saldo de udor	Saldo acreedor
FUNDACIÓN ANTONIO DE NEBRUA	Vinculada	445.834	113,738
COLINA DE SAN ANTONIO, S.L.	Asociada		-24,506
REBIDENCIAS NEBRUA, S.L.	Vinculada	8,044,763	74.60
NSTITUTOS NEBRIJA, 8 A	Vinculada		-204 962
JOVELLANOS CARTERA, S.L.	Grupn	1,917,100	-19.844
GRUPO EDUCATIVO NEBRUA, S.L.	Grupo	\$	5
HEREDAD DE SOVIÑA, S.L. Historica fierzosa, S.L.)	Vincutada		-90.731
Fot	al	10.307.627	-226.905

Ejercicio 2022		Saldo deudor	Saldo acreedor
FUNDACIÓN ANTONIO DE NEBRIJA	Vinculada	75,600	
COLINA DE BAN ANTONIO, S.L.	As octada		-115,376
RESIDENCIAS NEBRUA, S.L.	Vinculada	19.855,467	
INSTITUTOS NEBRUA, S.A.	Vinculada		-407,448
JOVELLANOS CARTERA S.L.	Grupo	1.816,950	-9.922
HOTEL LABERZOSA, S.L.	Vinculada	-	23
Tota	st	21.748.017	-532.749

Cuentas anuales

Página | 39



Durante el ejercicio 2023 y 2022 se han realizado las siguientes operaciones con partes vinculadas:

Ejercicio 2023		Ingresos	Gastos
FUNDACIÓN ANTONIO DE NEBRIJA	Vinculada	339.656	-405.787
COLINA DE SAN ANTONIO, S.L.	Asociada		-31.764
RESIDENCIAS NEBRIJA, S.L.	Vinculada	345.347	-3.712
INSTITUTOS NEBRIJA, S.A.	Vinculada		-1.270.984
JOVELLANOS CARTERA, S.L.	Grupo	54,150	-116.791
GRUPO EDUCATIVO NEBRUA, S.L.	Grupo		
HEREDAD DE SOMÑA, S.L. Hotel Le Betzosa, S.L.)	Mnculada	- 1	-1,531,544
Tat	a j	739.153	-3.360,662

Ejercicio 2022		Ingresos	Gastos
FUNDACIÓN ANTONIO DE NEBRIJA	Vinculada	270.642	-780,392
COLINA DE SAN ANTONIO, S.L.	Asociada	2.0	-442 186
RESIDENCIAS NEBRIJA, S.L.	Vinculada	357.017	- 173
NSTITUTOS NEBRIJĄ S.A.	Vinculada		-1,338,942
IOVELLANOS CARTERA, S.L.	Grupo	16.950	-116.791
HOTEL LA BERZOSA, S.L.	Vinculada		-1.222.227
Tot	at	644,609	-3,900,711

# 22 Otra información

La Universidad Nebrija en línea con la cada vez mayor sensibilidad del tejido empresarial español hacia el cumplimiento como pilar fundamental de la organización, dedica un importante esfuerzo a la gestión de riesgos de cumplimiento normativo.

Una de las primeras medidas adoptadas en este sentido durante el ejercicio 2017, fue la designación de J.C.E.S. como Compliance Officer, en quien recayó como empleado de la sociedad, la responsabilidad de vigilar los códigos éticos y de conducta, así como la de gestionar tanto los riesgos legales como los relativos a la protección de datos y nuevas políticas de privacidad. En el ejercicio 2023 se renueva este cargo y se designa a S.I.P.

Las remuneraciones percibidas por los miembros del Consejo de Administración durante los ejercicios 2023 y 2022 son las siguientes:

	2023	2022
Sueldos y salarios Retribución en especie	54.000	69.000
Total	54.000	69.000

A 31 de diciembre de 2023 existe una provisión para miembros del Consejo de Administración por importe de 742.291 euros por remuneraciones a largo plazo basado en el cumplimiento del plan estratégico de la Universidad, que finaliza en agosto de 2028.

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 ninguno de los miembros del Consejo de Administración había recibido de la Universidad anticipo o crédito alguno ni existen obligaciones contraídas por la Universidad en concepto de pensiones o seguros de vida a favor de dichos miembros.

Los honorarios recibidos por el personal de alta dirección, excluyendo los detallados anteriormente como miembros del Consejo de Administración durante el ejercicio 2023 han sido de 155.095 euros, habiendo sido de 251.624 euros en 2022. No ha habido indemnizaciones percibidas por personal de alta dirección. No ha habido obligaciones contraidas en materia de pensiones y seguros de vida con respecto al personal de alta dirección. Tampoco se han concedido préstamos.

En los ejercicios 2023 y 2022, la Universidad ha satisfecho primas de seguros de responsabilidad civil correspondientes a determinados Administradores por importe de 4.867 euros y 4.867 euros, respectivamente.

El número medio de personas empleadas por la Universidad durante el ejercicio 2023 ha sido de 1.323 empleados, habiendo sido en 2022 de 1.039. Para la obtención de esta información ha sido necesario convertir el número de profesores a tiempo parcial a profesores a jornada completa ordinaria según la equivalencia del Convenio Colectivo Nacional de Universidades Privadas, Centro Universitario Privado y Centros de Formación de Postgrado.

Cuentas anuales



PoSiciones		Media Personal 2023		023	Med	lia Personal 2	022
Profesor Catedrático	DATEGRAM	HOMBRES	MUJERES	TOTAL	HOMBRES	MUJERES	TOTAL
	GI.A.NI	11	6	17	13	6	19
Profesor Agregado	GI.A.NII	9	8	17	6	9	15
Profesor Agregado Profesional	GI.B.NI	77	.52	129	58	51	109
Profesor Titular	GI.A.NIII1	3B	51	89	37	51	89
Profesor Titular	GI.A.NIII2	17	15	26	-	19.51	
Profesor Titular Profesional	GI.B.NII	50	76	126	41	65	
Profesor Ayudante Doctor	GI.A.NIV	32	43	75	27	41	105
Profesor Encargado de Curso	GI.B.NIII	121	78	199	74	50	68
Profesor Asociado Profesor Ayudante Profesor Colaborador Investigador Senior Investigador Junior	GI.B.NIV GI.A.NV	128	117	242	84		124
		9	7	16	7	63	127
	GI.A.NVI	8	14	22		7	14
	GI.C.NI GI.C.NII GILSI.NI	Sail			8	17	25
		8	6	14	-	-	-
Director		14	14		4	3	7
efe de Servicio/Jefe de Sección	GII.SI.NII	5	9	28	14	14	28
Responsable de Sistemas TIC	GILS2.NI	4	8	14	5	10	15
Responsable de Gestión o Administración	GH.S2.NII	1		4	-4	3¥3	4
écnicos Especialistas de Gestión o Administración	GII.SZ.NIV	19	2	3	1	1	2
écnico Especialista de Sistemas TIC	GII.SZ.NIII	3.0	32	51	17	35	52
écnicos Auxiliares de Gestión o Administración		14	2	16	13	2	15
écnico auxiliar de Sistemas TIC	GII.S2.NVI	40	161	201	36	154	190
uxillar de Mantenimiento y Limpieza	GII.S2.NV	7.4	20				-
	GII.S3.NU	12	22	34	10	21	30
TOTAL		608	715	1.323	440	599	1.039

El número de personas empleadas por la Universidad a 31 de diciembre de 2023 fue de 1.278 personas, habiendo sido a 31 de diciembre de 2022 de 1.235 personas.

El desglose por categorias laborales y sexo es el siguiente:

POR GIANTS		Personal a 31 de diciembre de 2023		Personal a 31 de diciembre de 2022			
Posiciones	CATEGORIA	Hombres	Mujeres	TOTAL	Hombres	Mujeres	TOTAL
Profesor Catedrático	GI A NI	11	6	17	13	5	18
Profesor Agregado	GI A NII	9	8	17	7	8	15
Profesor Agregado Profesional	GI.B.NI	38	51	89	68	59	
Profesor Titular	GLA.NIII1	11	15	26	37	44	127
Profesor Titular Profesional	GI.B.NII	32	43	75	56	0.000	81
Profesor Titular	GLA.NIII2	9	7	16	6	87	143
Profesor Ayudante Doctor	GI.A.NIV	8	14	22	28	12	18
Profesor Encargado de Curso	GLB,NIII	77	49		100	44	72
Profesor Asociado	GI.B.NIV	49	72	126	108	68	176
Profesor Ayudante	GI.A.NV	109	72	121	98	91	189
Profesor Colaborador	GI.A.NVI	120		181	В	8	16
Investigador senior	GI.C.NI	144	109	229	13	16	29
Investigador junior	GI.C.NII	8			- 81		
Director			6	14	1	2	3
Jefe de servicio/Jefe de Sección	GII.SI.NI	14	14	28	15	15	30
Responsable de Sistemas TIC	GII.SI.NII	5	9	14	5	9	14
Responsable de Gestión y/o Administración	GILS2.NI	4	-	4	3	-	3
	GII.S2.NII	1	2	3	1	1	2
Técnicos Especialistas de Gestión o Administración	100000000000000000000000000000000000000	19	32	51	19	36	55
Técnico Especialista de Sistemas TIC	GII.S2.NIII	3-	3		13	-1	14
Técnicos Auxiliares de Gestión o Administración	GILS2.NVI	38	159	197	39	160	199
Técnico Auxiliar de Sistemas TIC	GII.S2,NV	13	2	15	-		-
Auxiliar de Mantenimiento y Limpieza	GII.S3.NU	12	21	33	10	21	31
TOTAL		587	691	1.278	548	687	1.235

El número medio de personas empleadas en el ejercicio 2023 y 2022 distribuido por categorías con discapacidad mayor o igual al treinta y tres por ciento a 31 de diciembre de 2023 fue de 9 personas habiendo sido a 31 de diciembre de 2022 de 10 personas:

Cuentas anuales Página | 41



POSICIO/IES	MARKET AS	2023	2022
Profesor Catedrático	GLANE	-	
Profesor Agregado	GI,A.NII.	- 1	- 32
Profesor Agregado Profesional	GLB.NL	2	3
Profesor Titular	GLA.NIIII	- 19	
Profesor Titular	OLA,NBI2	- 1	1
Profesor Titular Profesional	GI.B.NII.		1
Profesor Ayudante Ductor	GLA.NIV.	-	1 1
Profesor Encargado de Cursu	GI.B.NIII.	1	
Profesor Asociado	GLB.NIV.		
Profesor Ayudante	GLA.NV.	- 1	-
Profesor Colaborador	GLA.NVI.		-
Investigador senior	GLC.NI	14	
Investigador junior	GLC.NE	1	
Director de	GR.St.M.	-	
Jefe de servicio/Jefe de Sección	GES1.MII	12	
Responsable de Sistemas TIC	GILS2.NL		
Responsable de Gestión y/o Administración	GR. S2.##I	- 14	
Técnicos Especialistas de Gestión o Administración	G8.82.MV	2	2
l'écnico Especialista de Sistemas TIC	GH.SQNRI	- 1	
Técnicos Auxiliares de Gestión o Administración	GII.82.NV/	2	
l'écnico Auxillar de Sistemas TIC	GILS2.NV	- 1	-
Auxiliar de Mantenimiento y Limpiesa	OILS3,NU.	1	- 2
Técnicos informática	GII.53.76		
Personal auxiliar	GILS4,NV	-	1
	TOTAL	9	10

De acuerdo con lo previsto en el artículo 229.3 de la Ley de Sociedades de Capital, se informa de que durante el ejercicio 2023 ningún miembro del Consejo de Administración de la Universidad ni las personas vinculadas a ellos han tenido situación alguna de conflicto, directo o indirecto, con el interés de la misma.

Los honorarios devengados durante el 2023 y 2022 por MERNES AUDITORES, S.L., por servicios de auditoria son de 17.000 euros más el IVA correspondiente en cada uno de dichos ejercicios.

Adicionalmente, en cada uno de los ejercicios 2023 y 2022 la sociedad auditora MERNES AUDITORES, S.L. ha facturado 6.000 euros más IVA por otros servicios de verificación contable.

Durante dicho ejercicio la Universidad no ha efectuado ninguna otra transacción con su sociedad auditora de cuentas ni con entidades del mismo grupo de sociedades al que pertenece su sociedad auditora de cuentas ni con cualquier otra sociedad con la que esté vinculada por propiedad común, gestión o control.

Los honorarios percibidos durante el 2023 por Global de asesoramiento financiero, tributario, económico, legal e internacional, S.L. por servicios de asesoría fiscal han sido de 12.000 euros más el IVA correspondiente habiendo sido en 2022 de 12.000 euros más el IVA. Dicha Sociedad no mantiene ninguna vinculación con la que presta los servicios de auditoria.

Cuentas anuales

Página | 42



23 Información segmentada

La distribución del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a las actividades ordinarias de la Universidad, por categorías de actividades, ha sido la siguiente:

	2023	2022
Enseñanza superior, investigación y editorial.	74.001.501	66.757.565

El importe neto de la cifra de negocios de la Universidad corresponde casi en su totalidad a actividades realizadas dentro del territorio español. En los últimos cursos se aprecia el incremento de los alumnos internacionales, semipresenciales y on-line.

# 25 Hechos posteriores

No se ha producido ningún hecho significativo adicional posterior al cierre del ejercicio.

# Periodificaciones a corto plazo

A 31 de diciembre de 2023 y 2022, las periodificaciones a corto plazo están compuestas principalmente por los pagos anticipados de la matrícula anual realizados por algunos estudiantes.

Asimismo, dentro de este epígrafe se incluye el 30 de los pagos por derechos de inscripción a reconocerse en el año 2022, los cuales han sido pagados por la totalidad de los estudiantes al inicio del curso académico, nota 4-i.

PERIODIFICACIONES A C/P	2023	2022
Periodificaciones de gastos	2.061.489	1.643.900
Periodificaciones de ingresos	26.670.479	28.518.091



21 de marzo de 2024

El Consejo de Administració
-----------------------------

D. Manuel A. Villa-Cellino Torre Presidente

D. Rolf Tarrach Siegel Vocal

D. José Muñiz Femández Vocal

D. Antonio Abril Abadin Secretario

D. Ignacio Escribano Sáez Vocal

D. Javier Solano Rodríguez-Losada Vocal

Cuentas anuales